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Ekspose premiera nowego rządu p. Śliwińskiego.
Warszawa. (M) Dziś dd rana panowało w ! 

Sejmie -wyjąłkowe podniecenie. Wszystkie 
kluby obradowały nad taktyką i stanowi 
skieai, jakie mają zająć w dyskusyi nad eks- 

ose p. Śliwińskiego. Wspólnie obradowali 
, przedstawiciele klubów lewicowych, które ! 
stanowią oparcie parlamentarne dla p. Sli- | 
wińskiego. Również i kluby prawicotye od
były narady przy udziale klubu pracy kon
stytucyjnej i mieszczan. Obecność dwóch o- 
■tatnich klubów na obradach prawicy w y -1 
wołała wielką senzacyę.

Przedstawiciele klubu pracy konstytucyj
nej nie przyłączyli /się jednak żadnymi 
uchwałami do klubów prawicy. Na osobnem 
jednak posiedzeniu klubu postanowiono je
dnak dać członkom klubu pracy konstytu
cyjnej wolną rękę w głosowaniu.

Dziś odbyły się także krótkie, lecz decy
dujące obrady, pomiędzy klubem posłów 
żydowskich a ft. Śliwińskim. Jak się dowia
duję posłowie żydowscy zecydowali się 
udzielić poparcia gabinetowi p. Śliwińskiego.

S * o t i r i L < K €  n i e .
Zainteresowanie się dzisiejszem posiedze

niem było więc niezwykłe wielkie. Kance- 
larya sejmowa znajdowała się od rana w 

Klinem oblężeniu ze strony licznych pe
tentów o bilety na galeryę.

P o s i e d z e n i e  S e i i ^ u .

Posiedzenie Sejmu rozpoczyna się o godz. 
4.15. Ldże przepełnione, Na fotelach mini- 
steryalnych przedstawiciele nowego rządu 
z p, Śliwińskim na czele.

Posiedzenie zaczyna się wniesieniem in- 
terpelacyi przez p. Weinziehera w sprawie 
znęcania się nad ludnością żydowską na G  
Śląsku. Z kolei ogłasza marszałek wyrób 
sądu honorowego, uznający zarzuty podnie
sione przez p. Staniszkisa przeciw p. Kierni- 
kowi za bezpodstawne. Na wniosek ministra 
spraw zagranicznych, a za zgodą premiera 
przystąpiono do ratyfikacyi zarządzeń o 
sądach, ustanowionych przez międzysoju
szniczą komisyę na G. Śląsku. Ustawę przy
jęto w trzech czytaniach jednomyślnie.

Wrażenie ekspose
Marszałek oddaje głos premierowi Sli wiń 

skiemu, który wygłasza deklaracyę progra
mową. Treść jąj podajemy niżej.

P. Śliwiński mówi głosem pewnym,1 dobi
tnym, wypowiadając zdania jasno i zwięzłe. 

x Niezależnie od losu rządu p, Śliwińskiego, 
podkreślić należy jednak z uznaniem, że jest 
to pierwszy rząd, w Polsce, który jasno i do
bitnie, bez zastrzeżeń zaznaczył swe stano
wisko wobec mniejszości narodowych w  
Polsce. Ten ustęp mowy brzmi:

.W, wolnej, demokratycznej Polsce każdy 
pbywatel bez względu na narodowość, pocho 
drenie, wyznanie i przynależność do klasy 
Społecznej, musi się czuć równym i wolnym 
obywatelem i korzystać swobodnie, w pełni 
ze wszystkich istniejących praw, spełniając 
równocześnie wszystkie obowiązki, jakie 
Bań nakłada państwo. Wszystkie zagwaran-

(Telefonem od naszego korespondenta)

towane i uchwalone przez Sejm wobec mniej 
szóści narodowych prawa będą ściśle przez 
rząd przestrzegane.

Na łamach lewicowych powitano tę enun- 
cyacyę z uznaniem.

W  przemówieniu p. Śliwińskiego, które w  
całości robiło wrażenie jaknajlepsze, .był 
jednak jeden ustęp zgoła .niepotrzebny dla

dla całokształtu ekspoae. który jednak moda 
zadecydować o dalszej egzysiencyi rząd*. 
Krytykując dziłalność p. Mtchalskwlgo, p* 
Śliwiński wtrącił zupełnie niepotrzeboMI 
klub pracy konstytucyjnej w ramiona reak
cyjnej prawicy. Klub pracy konstytucyjnej 
uważał bowiem g. Michalskiego za swegn 
męża zaufania. ‘

Tekst ekspose.
Wysoki Sejmie!

Rząd, który mam zaszczyt przedstawić W y 
sokiemu Sejmowi, utworzony skutkiem oko
liczności nie pozwalających na powołanie 
gabinetu z łona stronnictw sejmowych, musi 
się liczyć z warunkami, w których przyszedł 
do władzy i sytuacyą wywołaną długiem 
przesileniem. Ostrożność w wystąpieniach, 
przezorność w działaniu, .unikanie wszelkie
go tr.dzaju eksperymentów, utrzymanie ładu 
w państwie i pokojowych fc sąsiadami sto
sunków,,. oto -wytyczne, któremi rząd prze- 
dewszystkiem powodować się będzie, jako 
rząd pozapartyjny, z najlepszą wolą, gotów 
jest słuchać opinii i żądań wszystkich bez 
wyjątku stronnictw, ale kierować się będzie 
wyłącznie interesami państwa (brawa). Nim 
przejdę do szczegółowego uzasadnienia sta
nowiska rządu w stosunku do zadań pań
stwowych, nie mogę na wstępie swego prze
mówienia nie wyrazić radości, że Śląsk, ta 
czarna perlą ziem naszych, ten drogocenny 
klejnot, któregoi losy wyryte są głęboko w  
kążdem sercu polskiem, zespolił śTę właśnie 
nierozerwalnym węzłem z macierzą (brawa). 
Natychmiastowe wniknięcie w potrzeby tej 
dzielnicy, okazanie najserdeczniejszej pomo
cy braciom wracającym mocą sprawiedliwo
ści dziejowej na łono ojczyzny, niechaj ze 
strony rządu będzie wyrazem tych uczuć ra
dosnych, które rozbrzmiewają dziś szeroko 
w całej Polsce (brawa). Z przyłączeniem do 
Polski części Górnego Śląska ustala się gra
nice naszego państwa co i na stosunki w e 
wnętrzne oddziała dodatnio. W  zapatrywa
niach na tc stosunki nie ma dziś w społe
czeństwie naszem sprzeczności, a jeśli przy 
omawianiu naszej polityki zagranicznej uwy 
dalniły się niekiedy rozbieżne poglądy, do
tyczą cną nie celu, lecz metod działania. N o 
wy rząd hołdujący tym samym pokojowym 
zasadom, które były kamieniem węgielnym 
polUyla poprzedniego gabinetu, pragnie swo 
je postępowanie w stosunkach zewnętrznych 
ut.zymać w liniach najbardziej wyrazistych, 
jasnych i zdecydowanych.

Polityka zagraniczna
Wysoki Sejmie 1 Polska jak i świat cały potrze 

buje przedewszystkiem pokoju — pracy pokojowej 
służyć nadal będzie. W  związku z najbardziej po- 
kojowemi tendeneyami^rządu zakomunikować mo
gę, że zwolnienie z szeregów rocznika 1899 roz
pocznie się jeszcze przed nadchodzą cen: i żniwami. 
Wyrazem tej polityki pokoju musi być ścisłe wy
pełnianie wszelkich zobowiązań, przyjętych przez

państwo, co jest zresztą punktem bonom kaMogt 
szanującego się rządu. P rem ie*** i traktaty 
święte. Polska zawsze była wierną ąpjcmraicrką, 
a gdy mowa p sojuszach, tały naród zwraca 
wpierw swoje oczy ku brancyi. SUne pogłębienia 
przyjaźni francusko-polskiej jest zarówno potas* 
hą żywotnych interesów kraju, jak o ja iH o n  g *  
rących uczuć narodu (brawa). Wspierając s»ą **• 
sojuszu z Francyą, rząd będzie dążyć jednocze
śnie do umocnienia sojuszu z Rumunią, do utrwa
lenia przyjaznych stosunków z małą ententą i  pad 
stwami bałtyckiemL Pokojowa polityku zagrańI* 
'm,/* /* *4?/° zarazem minią na w»4Ókw poprawy 
stosunków gospodarczych kraju- lako Ócuwód OH- 
raz silniejszego współżycia Polski z inaend pań
stwami, w  krótkim czasie przedłoży rząd wyso
kiemu Sejmowi do ratyfikacyi już zawarte runo
wy gospodarcze z Rumunią. Włochami i SonteJ- 1 
caryą, prowadząc dalej wszczęte jttt układy g Jtą- 
glią, Austryą, Belgią, Hiszpanią Jugosławią, ł t a  
wegią i Szwecyą. Jeszcze w  ciągu łńe&ąengp mie
siąca przystąpi rząd do rokowaa ekonomja*Tydh I  
likwidacyjnych z Rzeszą niemiecką. W  boofcren- 
cyi haskiej pracować będą przedstawiciele Beł
ski nad wielkim problemem gospodarczej odbudo
wy Europy wschodniej. Problem ten posiada A a  
Polski z racyi jej geograficznego, gospodarczego 
i politycznego położenia doniosłe znaczenie To M  
reprezentanci Polski starać się będą, aby kon i* 
renaya haska uwzględniając istotne interesy i pra
wa układających się stron/ doprowadziła do po
myślnego rezultatu. Rząd dołoży wszelkich sta
rań, aby polityka jego zjednywała naszej ojczy
źnie szacunek świata, wzbudzała w  społeczeń
stwie coraz większą wiarę w  jego Własne siły I 
przyniosła spokój wewnętrmy, który mimo różno
rodnych krzyżujących się wzajemnie prądów spo
łecznych i politycznych, zespolił w razie nłebe®- 
piczeństwa naród w  jednolite ciało i z w iarą 
i pewnością siebie pozwoli mu spoglądać w  przy
szłość. «

Plan finansowy
Przechodząc z kolei do przedstawienia sytuacji 

Iknansowej państwa, muszę powiedzieć z góry, 
że sytuacya ta daleką jest od pomyślnej. Ilustro
wać to można kilkoma cyframi. Według budżetu 
złożonego wysokiemu Sejmowi w końcu marca 
br. deficyt budżetu w roku bieżącym miał wyno
sić 132 miliardy, tymczasem już ustalony deficyt 
wynosi 400 miliardów marek. Suma ta może jesz
cze znacznie się zwiększy i to niezależnie od wa
hań walutowych- Na pokrycie tego olbrzymiego 
niedoboru zastałem przewidzianych 127 miliardów; 
projektowanych nadwyżek z różnych (poborów. 
Cała pozostała część niedoboru miała być pokryją 
podług zamierzeń byłego ministra skarbu praca 
pożyczki zagraniczne albo w  razie niemożnotó 
ich otrzymania przez dalszą emisyę biletów skar
bowych i powiększenia zadłużenia w Polskiej Kira 
jowej Kasie Pożyczkowe/

Poseł Szybiłło: Ładnie maskował pan Michal
ski!

(Dalsze wiadomości na stronie 2-j(ieJ),



Duch Puryszkiftwicza.
Kraków, 6 lipca.

iWad.) Prokurator Wipper, który swego 
—Ł-isu tyle włożył energii i pracy do oskar
żenia Bejlisa ofiary kijowskieg^ związku 
czarnosecinnego „Dwugławyj OrjołT, zdra
dził na początku wojny światowej . swoją 
przynależność i sympatyę dla ówczesnego 
wroga Rosyi —  Niemiec,

Prokurator Wipper —  owo uosobienie an
tyżydowskiego szczucia w Rosyi —  wyjawił 
ąawat z całym cynizmem, że >,kijowski mord 
rytualny ‘ nie był niczem innem, jak sensa
cyjnym filmem niemieckim dla motłochu i 
biurokiacyi rosyjskiej; któraby jadem raso
wego antagonizmu zaprzątnęła swoją uwagę 
i nie miała czasu do rozwazań nad wydźwi- 
gnięciem z ciemnoty bezkrytycznych mas 
rpsyjskicłi.

Rosyjski rząd i rosyjski cKam dali się 
Wziąć na lep rozkoszy niemieckiego filmu.

Z jednej strony jest to zrozumiałe ze 
Względu na niezwykle nizki poziom intele
ktu nie oświecone go Moskala, z drugiej zaś, 
<— postępek Niemiec daje się ująć w kate- 
goryę tych uczynków przedwojennych i z 
okresu właściwej wojny, którym za tytuł 
pnoże służyć wiekopomne orzec zenie Ma- 
dńav«llego: cel uświęca r< dki!

Netomfest żadną miarą i pod żadnym ką- 
tam patrrenw tń e potrafimy zrozumieć 
■bsodmczyck irtencyj czy też bezbrzeżnej 
naiwności te jo odłamu polskiego społeczeń
stwa i reprezentującej go prasy, które usi
łują ąoatrąbŁć na cały świat #a conajmniej 
pccekooać ciemne owieczki, ż ę  gdzieś w 
Wągcowen ^ydzi znów dokonali rytualnego 
m p adn.

Bkfa m dekli inetyakż6w najniższych 
jpMMftw iriJhm iń il ips jest bronią metyle 
l i n  mą m . pewną.

1 'nusjf n a  .maocd kijowski** popełt,;Ii 
jjatob f zabójstwo Roeyi, dokonywując zrazu 
|sj twdboju i wydając ją wnet pn tern na żer 
i M e u u k  bolszewickiego.

MnrodoWn dane i acya „mordem w  W a- 
jpKMweu” cłśre n łofcyć sympatyę tych szumo- 
ipin, ktć.a w  następstwie łatwo będzie 
J kapł ować de graca wyborców reakcyjnych 
posłow na przyszły Sejm.

Wybory na karku! Przez pryzmat tego 
(fatała należy się patrzeć na wszelkie poczy
nania i , wynalazki" narodowej demol^acyi.

Po ilnA !<»i.».i.ni,i sfer urzędniczych, któ
rym przyc 1 cano, Bóg wie, jakie polepsze
nia bytu* po „permkiem oku do mieszczań
stwa, które dę karmi odczyuuni o ,szczu- 
r *vh żydowskich4*, zaszła potrzeba zaspoko
jenia pospólstwa —  tego rekina, co połyka 
ndliard sensacyj na sekundę.

Rzecz prosta, że? źródłem nagonh i anty
semickiej i najzy źnisjszą glebą do kiełkowa
nia ziaren średniowiecznego mitu o rytual
nych mordach jest Poznańskie.

Wsrak tam tylko mamy mieszaninę W ip- 
perowskiej ideologii H,cel święci środki4* z 
krajowem kołtuństwem, zaprzaństwem i ob
skurantyzmem.

Wszystkie wiadomości i iniormacye do
chodzą nas via Poznań. Tam się łabiykuje 
fałsze, paszkwile i insyuuacye.

Lwowskie „Słowo Polskie" zamieszcza na 
swoich łamach wynurzenia o „krwi rytual
nej" pióra poznańskiego „fachowca".

Cały świat jest przecież przekonany i uświa
domiony, że „mord rytualny" — to brednie zidyo- 

. siałycfa fanatyków, tytko Jacłiowicc" ma wątpli 
woś -i. i pasze:

„A  jednak tak uporczywie przez szereg stuleci 
powtarzające się zagadkowe fakty, gdzie zawsze 
„krew rytualna" chrzęści jad wytaczaną bywa w 
jeden i ten sam sposób — zeznania ludzi bardzo 
Wiarogodnych, a n; tępm otaczanie każdego po 
aobneeo procesu atmosferą nadzwyczajnych tru
dów, przekuptswo etc. —  wszystko to stwierdza 
niezbicie, że jednak jest coś w tem tajemniczego, 
że istnieje jakaś siła, która tu i ówdzie ujawnia 
się, gtwv a a zając, że jednakowoż oskarżenia o

mordy rytualne bynajmniej gołosłownemi i bez- 
j odstawnemi nie są“ .

Nie będziemy na tem miejscu naśladowali raDi- 
n| Mazego z kijowskiego procesu i nie wysilimy 
się na apologię religii żydowskej — filozoficzne
go ujęcia narodowej etyki.

Rzecz jest zbyt jasna i zbyt znana, ażeby się 
nad nią tutaj rozwodzić, zresztą szpalty couzieu- 
nego pisma nie są odpowiednie dla akademickiej 
rozprawy o religii.

Nie o to nam chodzi. Chcielibyśmy tylko otwo
rzyć oczy światlejszej części społeczeństwa pol
skiego na faktyczne podłoże sprawy judofobskiej 
w obecnej chwili.

Narodowa demokracya dąży do opanowania 
rynku wewnętrznej polityki.

Dla stronnictwa tógo wszelkie nicpo\volne jego 
zakusom ugrupowania partyjne lub każdy niesym
patyczny rząd są płodami „wszechświatowej ma
fii żydowskiej".

Konkretnie: Żydów należy zwalczać; rząd
Śliwińskiego jest „żydowski", ergo: trzeba go też 
zwalczać.

A przedewszystkiem zalezy endecyi jia tem, aby

Dalszy ciąg planu finansowego.
Prezydent ministrów. Szczegółowe wyjaśnienia 

co do obecnego stanu finansów i projektowanego 
podwyższenia podalków złożyć może niezwłocz
nie w "komisyi skarbowo-budżetowej pan minister 
sKarbu. Ze swej strony ograniczę się do zwięzłe
go przedstawienia sprawy pożyczki zagranicznej

Pożyczka ta miała się oprzeć na projekcie wy
dzierżawienia monopolu tytoniowego. Wobec bra
ku konkretnych danych i wobec niezupełnego zba
dania sprawy wydzierżawienia monopolu, pożycz
ka zagraniczna, oparta na monopolu tytoniowym 
rrnnłi być wdroczon. (Ta krytyka działalności min. 
Michalskiego wywołuje protesty wśród członków 
Klubu Pracy Konst. i mieszczan).

Wobeo tej niesłychanej trudnej sytuacyi finan
sowej nie można będzie uniknąć dalszej emisyi 
banknotów. W tym stanie rzeczy rząd zmuszony 
będzie zwrócić się do wysokiego Sejmu z próśb.
0 natychmiastowe usankeyonowanie dokonanej 
bez jegjo zezwolenia emisyi banknotów. Ponadto 
domagać się musi pod w y ż szenia niektórych opłat
1 podatków, zaznaczyć jednak należy, że sytuacya 
przez to ocalona nie będzie. Aby nie dopuścić do 
nadmiernego wzrostu inflacyi, potrzeba będzie 
szukać wyjścia w  operacyach kredytowych i zwró 
cić się do Sejmu o odpowiednie upoważnienia. 
Rzecz prosta, że takie rozwiązani* sytuacyi ni
kogo, a przedewszystkiem rządu, zadowolić nie 
może. Jest to jednakże stan rzeczy, z którym rząd 
liczyć się musi. N W ciągu kiku dni niepodobień
stwem jest zaprojektowanie pkcyi ratunkowej. 
Potrzeba czasu, aby wszechstronnie i głęboko o- 
:enić położenie i znaleźć środki uzdrowienia po
lityki finansowej. Muszę zaznaczyć, że programu 
na dalszą metę, niezbędnego w polityce finanso 
wej państwa, nowy minister skarbu nie zastał. 
Zadaniem jego będzie program taki stworzyć. 
Jako jedną z głównych zasad tego programu dziś 
już można wskazać, że zadania państwowe siłą 
konieczności dostosować się rausza do środków, 
którymi rozporządzamy. Niepodobna jednak zgo- 
uzić się na takie opracowanie budżetu, w  którym 
duży deficyt pokrywa się nadzieją otrzymania po
życzki zagranicznej. Doskonale rozumiejąc, że 
w  ciągu lat najbliższych przy najwyższem wytęże
niu śruby podatkowej normalną drogą budżetu 
zrównoważyć nie będzie można. Rząd również 
wie dobrze, jak trudna jest sprawą w obecnych 
czasach otrzymanie kredytu. Stąd wniosek jasny: 
Musimy opierać nasze zamierzenia budżetowe na 
naszych własnych siłach, na odbudowie systemu 
podatkowego w całej jegu rozciągłości, Podsta
wą więc sanacyi będzie odbudowa i uproszczenie 
systemów podatkowych, obowiązujących obecnie. 
Społeczeństwo, które wiele żąda od państwa, wie
le też państwu dać musi. Należałoby u nas do
szczętnie wyplenić pokutujący jeszcze u nas w 
Polsce staroszlachecki wstręt do płacenia poda
tków i wpoić ogólne przekonanie, że w dzisiej
szych spokojnych, spokój wróżących czasach, je
dną z najżywotniejszych legitymacyi patryotyzmu 
polskiego stać się powinna kwestya kasy podat
kowej (brawa). Im lepiej społeczeństwo zrozumie 
istotny stan rzeczy, im bardziej udoskonalona bę
dzie organizacya pracy, tem zwiększą się widoki 
wyjścia t  '•iouyrhanych trudności finansowych.

uhzymać i Możecie powyższego syllogizmu: zwal*
cz«nie Żydów.

To też akcyę w tym kierunku przeprowadza na 
rodowa demokracya wespół z trzymającą się jej 
fartucha chadecyą z niezwykłym impetem i  na
kładem pracy.

W  krzyżowym pochodzie na Żydów doby osta
tniej rozróżniamy trzy etapy:

1) Okupacya przez endecyę dzielnicy; ppsneń- 
skiej i bajka o mordzie w  W ągrower,

2) Wyprawa na Górny Śląsk i gremialne bicie 
Żydów w Katowicach;

oraz 3) wyprawa na Wilno i znana eskapadą 
„ROzwojowców", zakończona starciem rooikJtwMt 
nych wiecowców narodowych ,z policyą, strzała
mi i konną ekspedycyą generała Konarzewskiego, 
o której postępowa prasa polska wyraża tię, Je 
„pod względem politycznym stoi ona na wysoko- 
ści „lynnej „konspiracyjnej" jazdy Umińskiego M  
białym koniu na Bielany. Okrzyki: „niech żyje
gener&ł i bić żydów" są najstosowniejszą nagro
dą za tę „zbrojną" interwencyę.

Najbliższym etapem pochodu ąnity%'dK>wskiągw 
będzie —  w to wierzę — odwrócenie się społe
czeństwa polskiego od „wojującej" undecyi i za- 
jecie -się całą sprawą przez postępową prasę, 
która dowiedzie, że niema społeczeństwa złoco
nego z samych Puryszkiewiczów i że duch beJM.* 
rabskiego satrapy rozgościł się u nas tylko aą 
chwilę.

Rząd dołoży wszelkich starań, aby niezbędne ia> 
westyeye dla przemysłu mogły być urzeczywist
nione i stały się środkiem zapobiegawczym prze
ciwko klęsce bezrobocia. Dalsza odbudowa kraju, 
rozwiązanie palącej kwestyi mieszkaniowej w  mia - 
stach, ulepszenie sieci kolejowej, są do zadania, 
którym rząd najbaczniejszą poświęci uwagę. Z 
niemniejszą troską zajmie się rząd -eformą -olną, 
natrafiającą dotychczas na liczne trudności przy 
jej urzeczywistnieniu.

Sprawy wewnętrzne
Dalej mówi premier o szarzeniu oświaty 

i programie naukowym, zapowiada zajęcie 
się dolą urzędników państwowych, równo
cześnie jednak walczyć będzie przeciw sa
mowolnym, łamiącym prawa urzędnikom. 
Dalej mówi premier o bezstronności rządu 
w przeprowadzeniu wyborów i kończy w ten 
sposób

Wysoki Sejmie! Rzad demokratyczny mu
si b yć rządem silnym (Brawa i oklaski n& 
lewicy, —  różne' okrzyki na prawicy). Ta 
siła nie może opierać się na środkach poli
cyjnych (na prawicy: Wilno) lecz na zdoby
waniu zaufania najszerszych warstw ludno
ści a najlepszą drogą do tego zaufania bę
dzie konsekwentne wykonanie praw, zupeł
na wolność dla wszystkich obywateli w gra
nicach .obowiązujących ustaw i położenie 
ręki na wszystkiem co ustawy te gwałci. Oto 
zadania egzekutywy rządowej. (Brawa na 
lewicy).

Wysoki Sejmie! W  deklaracyi swojej po
przestałem na zaznaczeniu najogólniejszej 
linii wytycznej którymi rząd utworzony prze 
zemnie kierować się zamierza. Mniemam, że 
or.e wystarczą na określenie jego intencyi i 
charakteru. Wierząc w  'żywotne siły narodu 
rząd mógł na chwilę nie wątpić, że Rzecz
pospolita polska wykorzystując siły moral
ne i materyalne wvbmi* zwycięzko i  odmę
tu piętrzących s:ę trudności i zajmie należne 
jej miejsce wśród wolnych narodów świa
ta. Wjara, że pracuje dla jasnej przyszłości 
pozwoli rządowi, jeżeli taką będzie wola sej
mu, trwać na swojem stanowisku i wszystkie 
swoje siły poświęcić dobru Ojczyzny. (Bra
wa i burzliwe oklaski na lewicy). ..

------o------

(Ostatnie wiadomości na stronie 7-mej)

Obisit Mej slmly Oóneio ilafti
Katowice. PAT. We wtorek 4 hm. wojska 

polskie wkroczyły do powiatu rybnickiego jako 
do ostatniej strefy obszaru plebiscytowego, przy- 
„nnego Polsce. Wojska idące do Rybnika witane 
były wzdłuż drogi owacyjnie, z największą oka- 
-t łuści, w  Rybnika,

Teksł ekspose prem. Śliwińskiego.
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Postępy obrad haskich.
Abaosfera rokowań w Genui I w Hadse. —  techniczna strona kcnferen- 
<yi sukcesem Francyi. —  NIel egaina para. —  Żądania Litwinowa. — 

Gratka dla przemysłu europejskiego.
Kraków, 6 lipca.

(ben) Konferencyę haską nazywają dziec
kiem konferencyi genueńskiej. Określenie to 
uzasadnione jest tylko o tyle, że podjęta ale 
Sie rozstrzygnięta w Genui kwestya rosyj- 
aka ma w  Hadze znaleźć swoje rozwiązanie. 
Pod każdym innym względem zachodzą je
dnak między temi dwoma konferencyami 
różnice tak znaczne, jak chyba nigdy mię- 
d«y matką a dzieckiem.

Pierwszą z nich, najbardziej wpadającą w 
Oko, ale też nie pozbawioną zasadniczego 
.wpływu na wyuiki konferencyi jest nastrój, 
zupełnie w Hadze inny niż w Genui, Gdy 
jhun roztoczono niebywały splendor, dzień 
W dzień urządzano bankieiy, dyplomatyczne 
Śniadania i przyjęcia dziennikarzy, jednem 
•łowem stworzono atmosferę naprężonego 
oczekiwania, w której lada incydent przy
bierał rozmiary dramatyczne, to natomiast 
w Hadze odbywa się wszystko zupełnie po 
niieszczańsku, jakgdyby nie ważyły się tam 
losy Rosyi a z nią całej Europy, lecz conaj- 
wyżej losy jakiegoś prywatnego przedsię
biorstwa, któremu grozi bankructwo. Nie 
ulega jednak wątpliwości, że atmosfera ta 
o wiele korzystniejszą jest dla załatwienia 
tak skomplikowanych spraw, jak te, które 
wynikają z kompleksu zwanego ,,kwestyą 
Rosyi". Odmienny ten nastrój wynika stąd, 
że delegacye poszczególnych państw składa
ją się w Had?e z ludzi trzeźwych, fachow
ców, nie przywykłych do sensacyjnych wy
stępów pro foro e^terno, lecz do żmudnej, 
detalicznej pracy. Jedna tylko okoliczność 
•słabła kwalifikacye tych, skądinąd najbar
dziej powołanych do rozw iązyw an ia kwestyj 
gospodarczych osób, a jest nią brak upo
ważnienia do zawarcia definitywnej, umowy 
Wynika stąd konieczność ciągłego odwoły
wania się do odnośnych rządów, i zasięgania 

unii, co wpływa na przeciąganie się

Ten sposób patrzenia na stosunek do Ro
syi jest jednak we Francyi czemś więcej niż 
pikantną parabolą. Wbrew utartemu u nas 
zdaniu, że Francya jest tym czynnikiem, 
który stara się przewlec sprawę porozumienia 
z Rosyą lub wręcz je uniemożliwić, okazuje 
się, że uważają tam dotychczas Rosyę za 
niewiernego przyjaciela, z którym przecież 
można będzie dojść do zgody a nawet oży
wić dawną przyjaźń. Świadczą o tem słowa 
samego Poincarego, że Francya jest bardziej 
cl kogokolwiek zainteresowaną w tem, aby 

Rosya powróciła do koncertu' mocarstw, 
świadczy o tem również deklaracya p. de 
Chevilly, delegata Francyi w podkomisyi kre 
dytowej, zaprzeczająca stanowczo, jakoby 
ktokolwiek z ekspertów a priori miał inten- 
cyę niedoprowadzenia do pozytywnego re
zultatu w sprawie rosyjskiej.

Czy rezultat taki jest .osiągalny, trudno 
ocenić w obecnej początkowej fazie roko
wań. Sprawa przedstawia się obecnie w ten 
sposób, że delegacya rosyjska ustaliła wy
sokość potrzebnych jej kredytów na 3 mi- 
liąrdy 224 miliony złotych rubli czyli 350

„Kuryer Polski" zamieszcza interesujący wy
wiad z obecnym ministrem skarbu i dotychczaso
wym delegatem Polski w Hadze.

Zapytany o swe wrażenia, oświadczył, co na
stępuje:

„Genua a Haga różnią się od siebie w znacznej 
mierze. Nic podobnego do teatralności, która ce- 
chowała konferencyę genueńską, przesiąkniętą 
nei wowością i gorączko,wpścią atmosfery, nie od
czuwa się w Hadze.

Jest to spokojna konfereneya, na której przy
stąpiono odraz.u do usilnej pracy i czyni się próbę

pewnych problematówobrad, zakreślonych obecnie —  w najlep- rzeczowego rozwiązania 
s z , m razie na dwa miesiące. I rosyjskich.

Techniczne przeprowadzenie konferencyi j Wybitnie zaznaczyła się różnica w taktyce dele- 
haskiej jest sukcesem Francyi. I odczas gdy \ ^acyj rosyjskiej. Są coprawda jeszcze drobne ce- 
warunki dyplomatyczne, w jakicji się odby- i przypominające występy rosyjskie w Genui,
wała konferencyi genueńska, były dla niej ,ccz Ó1 -je wyraźna ,endencyu i chęć 
możliwie najniekorzystniejsze, to przeciwnie ()ojścia do poroziimienia z zachodem, 
w nadze znajduje francya warunki jak naj
bardziej pomyślne. Jak wiadomo, leżało to 
właśnie w jej intencyach, aby układ z Ro
syą przygotowali wprzód szczegółowo rze
czoznawcy, zanim rządy udzielą temu ukła
dowi swe placet. Dalszym sukcesem Francyi 
jest wyłączerie z obrad haskich Niemców’ 
na tej podstawie, że uregulowali oni już 
swój stosunek do Rosyi traktatem w Rapal- 
lo. Ostatnim wrescie sukcesem odnośnie do 
strony f^rmalbcj iest odrębne obradowanie 
dfclegacyj państw europejskich i delegacyi 
rosyjskiej, dzięki czemu znacznie łatwiej 
Francyi przeprowadzić swój punkt w idzenia 
w gronie sojuszników i neutralnych, niż gdy
by musiała go bronić sama wobec delega
tów rosyjskich, umiejących —  jak się to po- j  

kazało w Genui —  wygrywać zręcznie je- 
dn-'’-'b aliantów przeciw drugim.

Te sukcesy formalne uzyskał podobno w 
Genui Barthou dowcipnem porównaniem, 
które bardziej przemówiło do żywej wyo
braźni Lloyda George'a niż najbardziej rze
czowe argumenty. P. Barthou powiedział 
mianowicie, że gdy we Francyi przybywa 
do hotelu jakaś niezwiązana legalnie parka, 
Żąda dla zachowania pozorów dwu pokoi, 
lecz gospodarz, jeśli jest złośliwy, daje jej po
koje złączone. Francya i Rosya są obecnife 
właśnie taką nielegalną parą, nie mogą więc 
iądoć wspólnego pokoju; od Europy jednak 

zależy — .dać im pokoje złączone. Lloyd 
George na to porównanie uśmiechnął się i 
pgpasił swą zgodą,

Wszystko to — oczywiście tylko w nadziei na 
otrzymanie kredytów’, bez których ż/cie państwo
we i gospodarcze Rosyi staje się coraz bardziej 
trudnem.

Wszystkie delegacye europejskie są również o- 
żywione poważną chęcią dojścia do porozumienia 
w  nadziei, że tą droga uda się wciągnąć Rosyę W 
orbitę życia gospodarczego Europy.

Z CHW ILI:

milionów funtów, nie dając w zamian wiążą* 
cych zobowiązań w kwestyi długów i zwror 
tu własności prywatnej. Delegacye europej
skie nie cofnęły się odrazu, usłyszawszy o; 
wysokości żądanych przez Rosyę kredytów, 
wyraziły natomiast swe wątpliwości co dq 
dokładności, z jaką kredyty te ustalono w; 
tej właśnie a nie innej wysokości. Uzyskanie 
potrzebnych sum nie sprawi rządowi angiel
skiemu zbyt wielkich trudności, jak to ch 
świadczył jego delegat p, Hilton Young, by
leby tylko sowiety dostarczyły potrzebnycG 
gwarancyi, że sumy te nie utoną bezpowro
tnie w gardzieli rozstroju i anarchii. Udzie
lenie Rosyi kredytów połączone będzie zre
sztą z bezpośrenią korzyścią przemysłu eor 
ropejskiego, w pierwszym rzędzie oczywśh 
ście W , Brytanii jako głównej wierzycielki, 
kredytów tych zamierza bowieim Rosya 
użyć na zakupy towarów, maszyn rolni
czych, materyałów kolejowych, urządzeń! 
fabrycznych itd. Nadzieje na taką nieladal 
gratkę dla świętującego przymusowo przemy; 
siu usposabiać będzie . delegatów europej
skich do daleko idącej ustępliwości, którejj 
prawdopodobnie nie zmieni nawet natarczyp 
y / o ś ć  i dąsy Litwinowa. Wolno więc żywM! 
nadzieję, żc spokojna praca konferencyi Ha
skiej osiągnie to, czego nie udało się osią
gnąć rozgłośnej konferencyi genueńskiej —* 
rozwiązanie kwestyi rosyjskiej,

konfer. w Hadze.
Bynajmniej nie chcę przez U> powiedzieć, że 

delegacye europejskie są gotowe ozy nić daleko idą
ce ustępstwa w zasadniczych sprawach citugOW 
rosyjskich i mienia prywatnego. Prawdopodo
bnie więc uda się utrzymać obowiązek, płacenia 
zobowiązań i uznania własności prywatnej.

— Jakie się przedstawiają w szczególności pwt 
ce naszej delegacyi?

— Bierzemy udział — rzekł p. minister — w ko
misy i kredytowej, którą rozumiemy szeroko, jako 
mającą za zadanie rozwiązanie problematu od
budowy Rosyf1 wogóle. Delegacya polska tylko l  
tego punktu widzenia może mieć nadzieję na żywy 
udział w owocnej pracy. Zgjosoouo jud wniosek 
w kwestyi handlu zewnętrznego Rosyi, który ww 
właściwym momencie wejdzie -pod współfie obra
dy z delegacyą rosyjską.

— Czy delegacya nasza, panie ministrze, współ
pracuje nadal z blokiem bałtyckim i małą cntenłąl

— Tak jest — brzmiała odpowiedź p. Jastrzęb
skiego —  ale nietylko z temi państwami, ale i % 
głównemi delegacyhmi: irancuską, belgijską 1 an
gielską pracujemy w stałym kontakcie i 
zgodzie.

— A więc móżna śmiało powiedzieć, że 
naszej polityki z czasów Genui została całkowicie
utrzymaną?

— Najzupełniej..."

Kraków, 7 lipca.
(t) Juk wiadomo, wykryty został niedawno w 

Warszawie związek młodzieży komunistyczną].
Prasa endecka, a niestety i nieendecka sprawę 

tak przedstawia, jakgdyby lo byl związek mło
dzieży żydowskiej. *,

By wywołać takie wrażenie, chwyta się prasa 
polska prostego środka, podaje tylko nazwiska 2 
czy 3 uczestników Żydów, piętnując ich jako przy
wódców, a o reszcie — blisko 60 aresztowanych 
milczy, mimo to, że właśnie la reszta obejmuje 
młodzież polską.

W  ten sposób zc sprawy komunistycznej, któ
rej f^ ec iw s ta w ić ' się winni wszyscy obywatele 
bez różnicy narodowości, czfni się sprawę ży
dowską.

Nawet organ demokracyi krakowskiej, czy też 
nowej „Unii narodowo-państwowej" poszedł w 
ślady prasy endeckiej.

Czemu organ nie ma odwagi odkryć prawdy; 
byio w Związku kilku Żydów, i przewaga przy
gniatająca rekrutowała się z pośród młodzieży 
polskiej.

Byłoby to szczerzej i bardziej celowe, bo otwo
rzyłoby oczy społeczeństwu polskiemu, oczy na 
niebezpieczeństwo, które wdarło się w  szeregi mła 
dzieży polskiej.

Obecna zaś metoda prowadzi do pogorszenia 
zhr, bo utrzymuje społeczeństwo polskie w  prze
konaniu. niez^bdnem z prawdą, że to jest spraw
ka młodzieży żydowskiej.

Zatem: najlepiej ogłosić nazwiska i potępić Je
dnych i drugich, a nie szukać zawsze i wszędzie 
żeru dla nagonki antysemickiej, jawnie i ordy
narnie, jak to czyni prasa endecka lub delikatnie 
i chytrze, jak to cz> ; nrgan d. ;vczny.

Nie zakrywać zaic własnego z..- piusaozyktaH 
żydowskimi -*

I
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Palestyńska polityka Angli.
Dosłowny iekst deklaracyi rzątfi: angielskiego. —  Autentyczna interpretacya deklaracyi Baiffoura. —  WioUdo 
zasługi spoSeczaństwa żydowskiego w Palestynie uznane. —  Obowiązek całego narodu żydowskiego do po- 
mocy. —  Rzad nadi.i opiera żyra. siedzibę narodową na historycznych prawach narodu żydowskiego, co ma 
wielkie znaczenie dia treści mandatu. —  Zwiększenie ludności żydowskiej w Palestynie koniecznością. —

Arabowie nie mają powodu do niepokoju.
Kraków, 7 Upca. to ma swoje wyraziste życie duchowe i rozwija 

tekst telegraficznej tleklara- znaczną działalność gospodarczą. Społeczeństwo
to przeto wraz ze swoją 111 cjską i wicj-ką ludno-

omegrtaj Pat podai 
ty  i, rozeełałię} pracz rząd angielski do władz 
pałes.yńsk«ii w  sprawie palestyńskiej polityki 
żąda Omówiliśmy wczoraj znaczenie tej dekla

racji. Obecnie otrzymaliśmy z Londynu dosłowny 
teiLd deklaracji rządu angielskiego i odpowiedź 
Egzekutywy syonskiej a oba te dokumenty po
zwalają nam zapoznać czytelników naszych z 
szczegółami, obracającymi się w  ramach ogólnych 
zasad, podanych w telegramie rządu angielskiego 
do władz palestyńskich.

Podajemy obydwa, dokumenty poniżej.
Mnpeyie, kuhe objawia się od czasu do czasu 

>!W Palestynie jest przeważnie wyniku m poglądów, 
jakie żywią części arabskiej i części żydowskiej 
baduoćcL Poglądy te, o ile rozchodzi się o Arabów 
jaą częściowo zbudowane na przesadnej interpre- 
łacyi przewodniej myśli deklaracyi, która oświad- 
otyła się
Ml Bhwnrwnwm żydowskiej siedziby w  Palestynie 
wydaną p.zez Rząa Jego Królewskiej Mości 2 li
stopada 19l7 roku. Składano nie autoryzowane o- 
MmSaOcBiema w  tym duchu, że celem jest slworze- 
'Sńe zupełnie żydowskiej Palestyny. Używano 
żw e łó w , jak te, ie  Palestyna „stać się ma tak ży- 
Mewaką jak i Angli & augielską". Rząd uważa 
Wszystkie podobne oczekiwania jako nie wykonal- 
<ta i niema podobnego zamiaru. Podobnie rzad 

nie nrai w  rachubę zniknięcia lub ucisku 
sakKuca arabskiej, jej języka lub kultury, czego 
,**ę wi docznip ludność arabska obawia. Rząd pra- 

skierować uwagę na fakt, ze odnośny 
m m t z deklaracyi nie powiada, że Hal es ty na ja
ko całoś: ma być zamienioną na żydowską siedzi
bę narodową, tylko, że taka siedziba ma być u- 
.twoEZOu i w  Palestynie. W  tym względzie pod- 

I  fcwśłotto z  zadowoleniem, że podczas obrad kon
gresu syońskitgo, najwyższej, kierowniczej wla- 
Oty organizacyi syońskiej, który odLył się w  Karls 
ir  idzie we wrześniu 1921 przyjętą została rezolu- 
''SRS, w -której jako oficjalne oki eślende syońskich 
» ełów wyrażono _ ■ <- mny zamiar narodu ży- 
doWnkiego wspńi*yc‘a z n u  dem arabskim- w 
s g o k t f i wbssJamnem poszanowaniu i zmienienia 
rozem z nim wspólnej ojczyzny w kwitnącą wspól- 
Tmie, której utworzenie zapewnić ma obu narodom

i IMtoaaĄ oony ro w ^ j narodowy".
Trzeba też wdon^ć na to, że

Syoóaka Komisja w Palestynie,

'obecnie z „  na „Palestine Zionist Exekutive“ , nie 
żąoah, jakiegokolwiek udziału w  ogólnej aamini- 
irtracyi kraju i takiego też nie posiada. Także spe- 
tyalna rola jaką zapewniono organizacyi śyon- 
i i ę j  w artyk'de 4, projektu mandatu dla Palesty- 

, *y, nie obejmuje żadnych podobnych funlkcyi. Ta 
Spiecyalna i t>la odnosi się do kroków, które w Pa- 
kentynie mają być przedsięwzięte odnośnie oo Im 

;,dności żydoirsziej i przewiduje, ze organizacya, 
ma udzielić pomocy przy ogólnym rozwoju kraju, 
nie upi awnia jednak organizacyi do uds-iału w 
jcządzie w  jakikolwiek sposób.

Przewidziano dalej, że wszyscy obywatele Pate- 
istyuy ma ją być w  obliczu prawa Pałestyńi Zyka
mi i nigdy nie zamierzano, że oni lub część ich 
fe jać mają jakiekolwiek inne stanowisko prawne.

Co się tyczy ludności żydowskiej w  Palestynie, 
«• wydaje się, że niektórzy przypuszczają, iż rząd 
«ego  Król. Mości zamierza wyrzec »ię polityki, 
sprecyzowanej w  deklaracyi z roku 1917. Jest za
tem rzeczą konieczną, zapewnić powtórnie,

as obawy że są bezpodstawne

i że ta deklaraoya, która pr?.ez przeważną esęść 
Jff-ństw sprzymierzonych została potwierdzoną w 
San Romo, a później znowu w  trakp-oie pokojo
wym w Sevres,

nie może byś zmienioną.
W  przecujgu ostatnich dwu lub trzech generacyi 

,*dreslauro\vali Żydzi w  Palestynie' społeczeństwa , 
które obecnie liczy 80,000 dusz, z któ-ycL blizko 
jetkia czwarta składa się z kolonistów i robotni
ków rolnych. _ połeczei_slwo to ma swe własne 
polityczne organy, zgromadzenie wyu-łe z wybo
ru dla kierowania jej wewnętrznemu sprawami, 
re| reznitacy» wyszłe t, wyborów dla nadzoru 
s. 1 jej szkoŁuui. WsjólnoU ta ma wybrany Nad- 
i u nul i Radę Rabinów dla kierowania Jej reli- 

.jgijnemi sprawami. Sprawy jego pruwadzos« są w 
jężwku hetyrajwkim, jako języau potocznym, a

%rzeczą

i
ścią ze swojemi polityczneiui religijneml i spolc- 
cznemi organizacjami, że swojem własnem języ
kiem, własnymi obyczajami i swojstem życiem 
posiada rzeczywiście charakterystyczne narooow,e 
znamiona. Jeżeli się stawia pylonie, co się rozu
mie pod rozwojem żydowskiej s'<saziby w lkilcsly- 
nie, to można odpowiedzieć, żc niema się na my
śli nnrzuceiija mieszkańcom Palestyny w całości 
narodowości żydowskiej, lecz ma się na myśli cal- 
sjje rozwijanie istniejącego żydowskiego społe
czeństwa przy pomocy Żydów innych części świa
ta, aby ono stało się

centrum,
w którym ma brać udział naród żydowski jako 
całość z dumą i zaintcre&owaniem z pobudek reli
gijnych i rasowych.

Aby jednak społeczeństwo to posiadło najlepsze 
widoki na swobodny rozwój, i ażeby daną była 
narodowi żydowskiemu pełna możność'' rozwinię
cia swoicii zdolności, jest rzeczą istotną, byr spo
łeczeństwo lo wiedziało, że żyje w Palestynie 

z woli prawa, 
a nie jako tolerowane, dlatego też jest 
nieodzowną, by egzysteneya żydowskiej siedziby 
narodowej w Palestynie

była Zagwą, amowaną międzynarodowo, 
i aby formalnie uznano, że siedziba ta 
opiera się na starych historycznych związkach. 
W  ten sposób interpretuje rząd Jego Król. Mo

ści deklaracye z r. 1917, a jeżeli się ją tak rozumie, 
lo Sekretarz Stanu jest zdania, że nie zawiera ona 
niczego, coby mogło ludność arabską Palestyny 
zaniepokoić łub irydów rozczarować.

Dla zrealizowania lej polityki jest rzeczą ko
nieczną, by żydowskie społeczeństwo w  Palestynie 
było w sianie 

swoją liczbę w drodze imigracyi powiększyć. 
Rozmiary tej imigracyi nie mogą być tak wiel

kie, by przekraczały kaźdoczesaą pojemność kra
ju dla przyjęcia (absorbowania) nowych przyby
szów. Jest rzeczą istotną słworzenic zabezpiecze
nia w tym względzie, by imigranci nie stali się 
ciężarem ogółu ludności palestyńskiej i by nie o- 
dehi ali jakiejkolwiek części ludności obecnej jej 
zatrudnienia. Dotąd imigraoya warunki te spełni
ła. Licsfta imigrantów; od ezasn brytyjskiej oku- 
paoji wyno«i około 25,000.

Jest rzeczą konieczną stworzenie zabezpiecze
nia W tym względzie, by osoby politycznie nie po
żądane wyuczone były z Palestyny, a w  tym udu 
ahmiiristracyu zastosowała wszelkie środki ostro
żności i stosować je będzie dalej.

Istnieje zamiar utworzeń]‘i w  Palestynie nowe
go KomPetu, który w  całości składać się będzie 
z członków nowej Rady Ustawodawczej, wybranej 
przez ludność, aby razem z administracyą nara
dzała się nad sprawami, któi e odnoszą się dc ure- 
gulovrania imigracyi. Gdyby mięóz^ tym komite
tem a administracyą powstała jakaś różnica zdań, 
to sprawa zostanie przekazaną rządnwi Jego Król. 
Mości, który szczególną poświęci jej uwagę. Po
nadto zabezpiecza się po myśli art. 81. projektu 
konstytucyi dia Palestyny każdej religijnej' współ- 
noc.e lub każdej pow a śniejszej części ludności Pa
lestyny ogólne prawo

apelowania do L ig i Narodów, 
prze;; Wysokiego Komisarza i Sekretarza "stanu 
we wszelkiej sprawie, w której zdaniem ich po
stanowienia mandatu nie zostały wykonane przez 
rząd palestyński.

Jest rzeczą pożądaną, odnośnie do Konstytucyi, 
mającej być obecnie nadaną Palestynie, a której 
projekt już został ogłoszony, wyjaśnić niektóro 
jej punkty. W pierwszym względzie nie aachodzi 
ten wi pa dek, jak to wjłuszczyla arabska dele
gacja, że rząd Jego Król. Mości udzielił zape

wnienia, w myśl którego miałby nutychncias Hgk 
w Palestynie stworzonym niezawisły rząd naro
dowy. Takie twierdzenie opiera się w  iftOCM. 
swej na liście sir Hcnri Mac Mahona z 24 .paź
dziernika 1915 do ówczesnego wielkiego Komi
sarza Jego Król. Mości w Egipcie, szeryfa Mekki, 
obecnie 11 ussejna, króla lledżasu. Przytacza się 
list ten. jak gdyby zawierał przyrzeczenie do sfoO- 
ryfa Mekki, uznańia i popierania niepodległości. 
Arabów w  terytoryacn przez niego przedstawio
nych. To przyrzeczenie danem zostało z  zastrze
żeniem, zawarłem w  tym samym liście a mimin- 
wicie z zastrzeżeniem? które wyłącza z  tego planu 
oprócz pewnych okolic na północ od Palestyny, 
także kraj nazachód od wiajetu Damaszek. W i- 
lajel len nie obejmował ani niepodległego sandża- 
ku Jerozolimy ni tych części wilajetu Bejrut, któ
re obecnie należą do Palestyny, lciytoryun zatem ‘ 
Palestyny na zaebód od Jordanu było wyłączone 
z przyrzeczenia sir Henri Mac Makona.

Mimo to jest zamiarem rządu Jego Król. Mości 
poprzeć

samorząd w Palestynie 
w  szerokim zakresie. Rząd jednak jest zdania, źe , 
w szczególnych warunkach tego kraju, stać się 
to może tylko stopniowo a nie nagle. Pierwszy 
krok został uczyniony, kiedy równocześnie z 
wprowadzeniem administracyi cywilnej utworzo
ny został obecnie istniejący „Ać\isory Corncil". 
Wysoki Komisarz oświadczył wówczas, że jestto 
pierwszy krok w  rozwoju urządzeń samorządo- 
y^ycli, obecnie zaś istnieje zamiar uczynienia dru
giego kroku przez stworzenie Rady Ustawodaw
czej, mającej się składać w wielkim procencie z 
członków wybranych na szerokiej podstawie wy
borczej. W ogłoszonym projekcie przewidziano, 
że trzej członkowie tej rady mają być nie urzę
dnicy, zamianowani przez Wysokiego Komisarza. 
Ponieważ przeciw temu postanowieniu wytoczoŁo 
zarzuty, przeto Wysoki Komisarz gotów jest od

stąpić od tegc postanowienia. Rada Ustawodaw
cza składałaby się zatem z Wielkiego Komisarza 
jako pi ,'zydema, 12 wybranych członków i 10 
członków urzędników.

Sekretarz Stanu jest zdania, że byłoby rzeczą 
Wskazaną, by minął pewien czas zanim Palestyna 
otrzyma większy zakres samorządu a Rada kon
trolę nad rządem wykonawczym W obrębie' tego 
czasu wzmocnią się urządzenia kraju, jego kredyt 
fiudasowy oprze się ma silniejszej podstawie, urzę
dnicy palestyńscy nabędą doświadczenia w  zdro
wych metodach rządowych, jto kilku latach sytua- 
cya zostanie ponownie zbadaną, a jeżeli doświad
czenie, zrobione z konstytucyą, mającą obecnie 
być wprowadzoną, przemawiać będzie zatem, to 
nadany zostanie wybranym reprezentantom ludno
ści większy stopień autorytetu.

Sekretarz Stanu pragnie zwrócić uwagę, że już 
obecna administracya pctzekazaui pełną kontrolę 
mahometańskićh fucdacyi religijnych (Wakufs) i 
mahometańskich sądów religijnych Radzie naj
wyższej wybranej przez ludność mahumetańską 
Palestyny. Administracya zwróciła też dobrowol
nie tej Radzie znaczne dochody, pochodzące z da
wnych fundacyi, skonfiskowanych przez rząd tu
recką. Także Departament oświaty zasięga rady 
komitetu, w  - tó: ym zastąpione są wszystkie czę
ści ludności a departament dla handlu i przemy
słu cieszy się współdziałaniem Izb handlowych, 
ustanowionych yj głównych miejscowościach. 
Administracya zamierza w  szerszym zakresie po
dobne reprezentacye połączyć z rozmaitymi depar
tamentami rządu.

Sekretarz Sianu jest zdania, że polityka oparta 
na takiej podstawie w  łączności z utrzymaniem 
nf jpełniejszej religijnej wolności w  Palestynie i że 
skrnpulatnem uwzględnieniem praw każdej spole- 
cziMisCi odnośnie do Miejse świętych mus. zado
wolić wszystkie oaęs-i ludnośei i że na tej pod
stawie stworzonym może być ' nastrój kooperacji, 
od którego pi ty szły postęp i przyszłe sooześeie 
Ziemi świętej zależeć mos, w wysokim stopniu.

Odpowiedź egzekutywy syońskiej.
Do Pana Sekretarza Stanu, Urząd dla Kolonii. 
Pcworująe się na pismo Pańskie z dnia 3-go 

czerwca (nr. 23494 x 4 1922), którego m bić. już 
został potwierdeonym, Bhun zaszczyt Panu do
nieść, że Egzekutywa organizacyi syouskiej roz-

IhfcrajskA prasa stoi do jej usług. Społeeneństwo j ważyła deklarację w sprawie polityki rządu Jego

Król. Mości w Palestynie, której odpiw by* Psa 
łaskaw nam przesłać i że tm ty  (net rezolucje 
^ostała przyjętą: 1

„Egzekutywa organizacyi syońskiej przy
jęła wiadomość o defc?ar»cyi odnośH.e do bry- 
tyjółuej polityki w EUeot~ni4 która przetós

<



*ną jej została z urzędu kołonial. pod datą 23 
I rzefwca 1922 i zapewnia rząd Jego Król. Mo

ści, że działalność organizacyi syońskiej pro- 
, TOadzouą będzie zgodnie z wyrażoną w niej 

*  polityką'1.

Egzekutywa zauważa z zadowoleniem, że rząd 
slego król. Mości powtórnie w deklarac.yi swej co 
do polityki w  Palestynie korzysta ze sposobności, 
Łyponownie potwierdzić deklaraeyę z 2 listopada 
I8t7 i że uważa to za sprawę o międzynarodowem 
BMczeniu, by naród żydowski wiedział, że znaj
duje się w  Palestynie z woli prawa.

Egzekutywa zauważa dalej, że rząd Jego Król. 
SŁości w  konsekwencji tego prawa uznaje także 
konieczność, by Żydzi mieli możność powiększyć 
liczbę swą w Palestynie drogą imigracyi i przyj
muje z tej dekiarncyi politycznej do wiadomości, 
że zakres imigracyi ni a być oznaczony przez każ- 
doczesną . gospodarcza pojemność kraju dla przy
jęcia nowych przybyszów, l*gzckulywa spokojni,- 
ufa, że tak rząd Jego Król. Mości, jakoteż admi
nistracja Palestyny w sprawie tej. jakiebykolwiak 
miały być podjęte zarządzeniu w sprawie uregulo

wania imigracyi, kierować się będzie wyżej wspo
mnianą zasadą.

Organizacya syońska żywiła zawsze szczery za
miar harmonijnej współpracy z wszystkimi od
łamami ludności palestyńskiej, niejednokrotnie też 
dala słowem i czynem poznać, że nic nie leży tak 
daleko od jej dążeń, jak szkodzenie chociażby tyl
ko w najlżejszym stopniu obywatelskim, religij
nym lub materyalnym interesom nieżydowskiej 
ludności. Organizacya syońska ze swej strony na
dal nie będzie szczędzić żadnych wysiłków, aby 
'.yzmocuić ducha zgodliwości, na który rząd Jego 
Król. Mości wskazał jako ua jedynie pewną pod- 
: lawę przyszłego szczęścia Palestyny. Egzekuty
wa z całą powagą wyraża nadzieję, że deklaracya 
polityki raz na zawsze rozprószy nieporozumie
nia, o ile te jeszcze istnieją, i że ona, o ile lo
jalnie będzie pojęła przez wszystkie zaintereso
wane slrony, oznaczać będzie początek nowej ery 
pokojowego rozwoju.

Mam zaszczyt itd. Podp. Ch. Weizmann.
-o-o-

Minlsteryum dla spraw żyd. na Litwie
Kowno. (ŹBK) Prezydent ministrów Gal- 

wanaukas wniósł na Radzie ministrów pro
jekt ministerstwa dla sprany żydowskich

Projekt został jednomyślnie przyjęty i 
wkrótce zostanie wniesiony do sejmu.

ZE ŚWIATA ZYPOWSKSEGa.

Herbert Samuel u gen. sekretarza 
Ligi narodów.

Genewa. (Tel. wł.) Herbert Samuel odwie
dził w przejeździć do Palestyny generalnego 
sekretarza Ligi Narodów, Eryka Drum- 
monda.

Projekt antysemickiej między
narodówki.

Wiedeń. (2BK) Znany antysemita, antago-' 
nista Rathenau, niemiecki potentat przemy
słowy Hugo Stines domaga się w swym orga
nie wiedeńskim stworzenia antysemickiej
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KMCiiŁANE.
r u b r y k ę  1 0  t e r i a h e y a  i t l e  o d p o w l a o i

Dr. J. LANES-MORGENSTERN
1163 ordynuje w ehorobaek kobiecych

Krynica-Zdrój, willa .Pod Tygrysem*.

V.C A I  SZPRUDLA

/ KARLSBADU
jest jedynie prawdziwą solą.
Przestrzega się przed falsyfikatami. 1246

Restauracya „Kresowa"
przy ul. Sławkowskiej L. 30.

Znakomita orkiestra ba łaka jak  
Z esp ó ł 15 artystów - muzyków.

Wstęp bezpłatny. Nowy Zarząd.

Koictii mmi Bbiatiu od 1— 3, i wieczćr od fi— 1-iuj. 
Obiad z dwbtb dad 215 Mp. Mm i dwóch d?ń 230 Hp.

Ceny potraw niezwykle niskie. 
Obsługa szybka. Lokal otwarty do 2 w nocy.

mędzynarodówki dla zwalczania wpływów 
żydowskich we wszystkich krajach. (Ks. Lu
tosławski znalazł zatem sojusznika! Red.)

--------90--------

DROBNE WIADOMOŚCI.
Berlin. Burmistrz miasta zaproponował by 

jedną z ulic nazwać imieniem Erzbergera 
a drugą —  Rathenaua.

Waszyngton. Kwota imigracyi do Stanów 
Zjednoczonych na irok następny wynosić bę
dzie 357,903, z kiego na Polskę przypada 
21076, na Austryę 7451, Czechosłowacyę 
14357, Rumunię 7419, Rosyę 21.613, W ę
gry 5638.

Podziękowanie.
Podpisani absolwenci i absolwentki rząd. 

upoważn. kultów buchalt. handlowych W. P. 
Leona Feinberga w Krakowie, Stradom 5,, po 
ukończeniu kursów i uzyskaniu odnośnych 
świadectw, przystąpili do egzaminu z buchal- 
terji pojed., podwójnej i korespondencyi han
dlów. w Państw. Akademji handlowej w Kra
kowie, który to egzamin zdali w dniu 3 lipca 
1922 r. z wynikami przeważnie bardzo dobrymi 
i dobrymi. Do egzaminu przystąpiło 22, zdało21.

Świetny wynik ten zawdzięczają podpisani 
iutenzywnej i celowej nauce kierownika kuf- 
sów W . P. Feinberga, za co też składają Mu 
tą drogą zasłużone serdeczne podziękowanie.

Wdzie cm l:

POLA S1LBERSTEINÓWNA JAKÓB GROSSFELD 
Podgórze Kraków

1272 zaręczeni w czerwca 1922 r.

Apfelbaum Jakób 
Abrahamei Henn k 
Brenner Natan 
Bittner He®ryk 
Flaksówna Rachla 
1'inker Zygmunt 
Fuchsbrumer Rubin 
Cirtluwald Herseb 
Hirsehfeld Maks 
Kanaer Leopold 
Klein Nechemja

Leinz Jakób 
Nabel Zygmunt 
Facanower Adolf 
Itosenzweig Markus 
Kothówna Anna 
Rubinstein Leon 
Siibcrstein Szyja 
Wetste n Izrael 
Waldinan Mojżesz r. Halin 
Zweig Gustaw

Z okazyi zaręczyn naszej członkini Berty Abuszówny 
z p. Chasklem Abnszem składa serdeczne gratulacje 
1271 Stowarzyszenie „Hatehija“ w Muszynie.

Z okazyi zaręczyn kolegi Dawida Neumana z Bochni 
z p. M. Mandelbaumówną gratuluje serdecznie 
1291 , J. Seolenfreund z siostrą *
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Od wtorku 4 do nlodzlell 9 lipca 1922 roku.

,,TOSCA“
Arcydzieło filmowe według opery Pucciniego w 6 aktach.

W głównej roli Franceska Bertini.
KRAKÓW, UL. SW. GERTRUDY L. 5.
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KRONIKA.
Kraków, G lipca.

Dziennikarze szwajcarscy
w Krakowie.

Dziś c godzinie 5-tej popol. przyjeżdżają 
do Krakowa dziennikarze szwajcarscy w li
czbie 15 osób. Po powitaniu ich na dworcu 
przez prezydyum Syndykatu Dziennikarzy 

oraz prezydyum miasta, goście ** odjadą do 
hotelu, poczem zwiedzą katedrę i zamek 
wawelski. O godzinie 8,30 wieczorem Syn 
dykat Dziennikarzy Krakowskich podejmuje 
kolegów szwajcarskich obiadem w salonaeh 
Koła literackiego. W  programie drugiego 
dnia pobytu gości, to jest w piątek: Zwie
dzanie Muzeum Narodowego, Biblioteki Ja
giellońskiej oiaz wyjazd do Wieliczki celem 
oglądnięcia salin. Wieczorem goście wyjadą 
do Zakopanego

Zdrowotność w Krakowie.
Jrk się dowiadujemy‘w miejskim Bzyka

cie, stan zdrowotny mieszkańców Krakowa 
jest w bieżącym roku nadzwyczaj pomyślny. 
Prócz sporadycznych wypadków tyfusu brzu 
sznego nie notowano od szeregu miesięcy ża
dnych innych zakaźnych chorób. Również 
tyfus brzuszny możnaby zupełnie wytępić* 
gdyby ulice miasta były częściej polewane 
wodą, a podwórce utrzymywano czysto.

Obecny stan zdrowotności Krakowa od
powiada normalnemu stanowi z czasów 
przedwojennych.

  Ochrona zabytków, żydowskich. W  gmach*
gminy żydowskiej odbyło się auegdaj pod prze
wodnictwem prezydenta Dra Rafała JLandaua kon- 
lcrencya celem zastanowienia się itod sposofaan 
ochrony żydowskich zabytków. W  konferencji 
wzięli udział delegaci Rady wyznaniowej, rzeczo
znawcy, tudzież przełożeni domów modlitwy. Bot 
dyskusyi uchwalono przystąpić bezzwłocznie do 
spisania pod kierownictwem . rzeczoznawców sa
py Lków znajdujących się w domach modlitwy i da 
odfotografowania tychże. Omawiano również 
wę urządzenia wystawy i założenia muzeum. Ja
ko rzeczoznawców wybrano: pp. dra Fromcwłricfi 
Słillerową, dra Fischlowitzównę i art.-nłałers* 
Artura Markowicza.

—  Rabin z Bełza, cieszący się sławą wieltafiga 
uczonego, S. B. Rokeach, przejechał wczoraj prze* 
Kraków wieczorem w otoczeniu licznej ‘rwały da 
Marienbadu. Liczne rzesze jeg/c zwolenników zgo
towały mu owacyę na dworcu kolejowym w  K af
kowie.

Rabin Rokeach posiada, jak wiadomo, znaczną 
ilość fanatycznych zwoleników i reprezentuje tak 
skrajną prawicę, że jest nawet przeciwnikiem  
„Szłome Emune Jisroel".

—  Przyjazd studentów wileńskich do 
Krakowa nast.if ił wczoraj po godzinie 9-te) 
wieo7< rem. Na dworcu przywitali si -dentów 
rektor Akademii Sztuk Pięknych z gronem 
profesorów i słuchaczami Akademii, Studen
ci wileńscy zamieszkają w szkole kadeckiej 
na Łobzowie i zabawią w Krakowie około 
2 tygodni.

— Słuchacze wszechnicy handlowo-przemyslo- 
wej z Bukaresztu przybywają do Krakowa dnia 
26 bm. na 3-dniowy pobyt. W  skład Wycieczki 
wchodzi 85 studentów, nadto rektor i profesoro- . 
wie z żonami. Gości przyjmie prezydjrum miasta 
oraz specyalny komitet obywatelski.

 oo--------
— Zabawa Ogrodowa, "W sobotę 8 bm. o godz. 5, 

popołudniu odbędzie się w ogrodzie „Cichy Ką- 
cik“, pod Prdtektoratem JWP. Prezydenlowej Ce-, 
liny Sarowej, Zabawa Ogrodowa, połączona z tań
cami, na cele budowy parku sportowego Ż. T. S. 
„Jutrzenka".

Osoby, które przez przeoczenie lub z winy poca- 
ty nie otrzymały dotąd ■zaproszeń, zechcą się zgłaT 
szać po takowe do p. Fryderyka Syrop a, płac W  W, 
Świętych 10. II., codziennie między godź. 2-ą a 4-ą 
popołudniu. W* razie niepogody dzień zabawy bę
dzie ogłoszony później w dziennikach.

— Sekcya wycieczkowa £  j .  q  w Krakowie 
komunikuje! W  sobotę dnia 8 bm. odbędzie się wy
cieczka I, II, I I I  kursu uczenie, uczniów i 
roth. Odmarsz; „Sokół11 podgórski (planty) o 
dżinie 2‘45 pop. Prowadzi R.
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S S A L I S A D O W E J .

Obrońcy dr. Prohlicha na lawie oskarżonych.
Kraków, 6 lipca.

(M) Na wczoraj przed południem wyznaczony 
byt dalszy ciąg rozprawy przeciw prof. drowi 
Reinholdowi i adw. drowi Goldlnattowi, osiiar 
żonym — jak wiadomo — o obrazę czci, popełnio
ną na prok. Sozańskim w czasie obrony Dróhli- 
cha. R

WNIOSKI OSK. PROF. REINHOLDA.
Do przewodniczącego rozprawy naczelnika są

du powiatowego Murdzeńskiego wpłynęły przed 
rozprawą dwa wnioski osk. prof. Reinholda, je
den o wykluczenie sędziego i odroczenie rozpra
wy, a drugi o delegowanie do rozpatrzenia tej spra 
wy sądu poza krakowskim okręgiem apelacyj
nym. .

W  motywacyi wniosku o wykluczenie sędziego 
podniesiono, że naczelnik sądu Murdzeński nie hył 
po myśli obowiązujących ustaw o organizacyi są
dów właściwym do rozpatrywania tej sprawy, a 
był nim s. s. o. przy sądzie powiatowym, prowa
dzący oddział V legoż sądu. Mimo to naczelnik 
sadu Murdzeński odebrał sprawę drogą prezydyal- 
nego zarządzenia właściwemu sędziemu, przydzie
lając ją samemu sobie. Dla oskarżonego — czy
tamy dalej We wspomnianym wniosku —  zarzą
dzenie to stanowiło przyczynę podania w  wątpli
wość zupełnego nieuprzedzenia p. Murdzeńskiego, 
a jednak nie sięgał do reraedury wykluczenia go 
* poprzedniej rozprawy, ulny w to, że rozprawa 
ta potoczy się torem ustawowym i będzie wyra
zem absolutnej bezstronności sędziego. Tymcza
sem (dosłownie z wniosku:; „p. Sędzia Murdzeński 
przeprowadził sprawę W sposób ukrócający pra
wa obrony. Nie tylko bowiem, że uchylał wszel
kie pytania obrony, mające najistotniejsze dla 
•prawy znaczenie, ale ograniczył rozprawę do 
•amego faktu użycią rzekomego inkryminowanych 
•fciw oskarżenia, nie dopuszczając ani do badania 
pgzyczjay całego zajścia, ani też towarzyszących 
W tsa  zajm u okoliczności". 2 tych powodów o- 
skarżony po myśli g 72, 73, i 74, p. k. wyklucza p. 
Murdzeńskiego Od orzekania w  tej sprawie i wno- 
0  •  wyznaczanie sędziego, któremu sprawa ta ma 
M  Iwraczona. Nadto wnosi oskarżony po myśli 
| 71 p. L, by pt Murdzeński aż do załatwienia 
«mkMka tego wstrzymał »ję od wszelkiej sądowej 
a^wukwei, as spraw, tą jakikolwiek związek ma-
VM4-
_ Driąjl wniosek o d«to*acj4 ądu skierowany 
f W  do Sądn Najwyższego JaRoTrybunalnKasacyj 
■^8° W Warszawie przez Sąd powiatowy karny w 
Krakowie.

■ aa>tyw»cyi togo wniosku czytamy m. i.: 
aWki itotonte przeciw obrońcom oskarżenia za 
>pefclaiu« ich obowiązków i w  łączności z tem, 
Itoć sę musiało siłą faktu aferą angażującą sw o 
IW-Jg i niezawisłość obrończą, aferą stanowiącą 
■amach na prawa swobody obrończej. Mimowoli 
a^aw a Jon7caąta adwokatury wogóie i sposobu 
sprawowanie jej przed sądami, 2 drugiej strony sta 
ła się ona zarazem sprawą prokuratury rzekomo 
Prxtg obrońców dotkniętej, a więc aferą bardzo

znacznej wagi i rozgłosu, która poruszyła tak 
ogólne sfery sądowe, jak i adwokackie, czemu leż 
lztta adwokacka jednomyślnie na Walnem Zgro
madzeniu Izby powzięta uchwała dała stanowczy 
wyraz, l o  Uo ogólne staje się powodem — że roz
prawa przeciw oskarżonym prowadzona, wyrwa
ną być musi z tła i podłoża, na którem się zrodzi
ła, a więc z domorosłego gruntu krakowskiego i 
przeniesiona na teren zupełnie obcy, sprawie i 
miejscowym sferom sądowym, prokuratorsKim i 
adwokackim obcy, jeśli wymiar sprawiedliwości 
tu nastąpić mający, ma być wyrazem absolutnej 
niezawisłości i sprawiedliwości. Nadto oskarżeni 
w razie odwołania od wyroku sądu powiatowego 
w Krakowie byliby pozbawieni właściwego Try
bunału apelacyjnego, którego przewodniczącym 
jest dr. Jendi. Świadek w sprawie przeciw oskar
żonym, jako prowadzący rozprawę przeciw dr. 
Dróhlichowi.

Prócz prośby o delegowanie do rozpali zenia tej 
sprawy sądu w okręgu apelacyjnym lwowskim, 
zawiera wniosek prośbę o orzeczenie najwyższa 
sądowe, że postępowanie karno-sądowe w  tej spra
wie nie może mieć miejsca i ma być zaniechane, 
a to z tego powodu, że inkryminowany czyn na
stąpił w wykonaniu obowiązku obrońcy na roz
prawie i jedynie mógłby być przedmiotem dyscy
plinarnego osądzenia i orzeczenia przy samej roz
prawie.

ODROCZENIE ROŻPRAW Y.
Na wczorajszą rozprawę jawił się jedynie adw. 

ar. Oberlander z pełnomocnictwem prof. Reinhol
da; osk. dr Goldblatt ani jego obrońca n.e stawili 
się, gdyż adw. dr Goldblatt bawi na urlopie poza 
Krakowem i nie otrzymał wezwania

Przewodniczący naczelnik sądu Murdzeński o- 
świadczył, że przychylając się do wniosku o dele- 
gacyę sądu odracza rozprawę i wniosek ten prze
śle Trybunałowi Kasacyjnemu. Drugi wniosek o 
wyłączenie sędziego nie był rozpatrywany, gdyż 
W razie uwzględnienia wniosku o dele gacyę przez 
Trybunał Kasacyjny, wniosek drugi będzie bez- < 
przedmiotowy.

Wobec nadchodzących obęcnie feryj i skierowa
nia sprawy do Warszawy, jest rzeczą pewną, że 
sprawa ta, która wywołała tak wielkie zaintere
sowanie w  świecie prawniczym, nie będzie rozpa
trywaną przed jesienią br. v

Z teatru, literatury i sztuki.
  We wczorajszej premierze „Bagateli" zyskał

Kraków nowe źródło arcywesołej zabawy W zna
komitej farsie „Dama z pod nr. 23“ . Niesłychani 
„vis comica“ tej sztuki, utrzymująca całą wido
wnię od początku do końca w  nieustających wy
buchach śmiechu i huraganie oklasków, będzie 
niewyczerpaną krynicą humoru. Chwalebne ju t, 
że mimo rosnącej drożyzny dyrekeya teatru i #  
niżyla wydalnie ceny biletów.

  Anda Kitschmann, najsławniejsza polska pie
śniarka, wystąpi u nas tylko jeden raz w  pUt*L 
7 bm. z udziałem znakomitego recytatora Sewe
ryna Michałowskiego i Marka Wirutheima. oM- 
bieńca naszej publiczności.

lHEJsiU TEATR ML J. KŁRWJ
Czwartek: „Mizantrop".
Piątek: „Oczy księżniczki Fathmy".
MIBJtBU TKA M l OPERA 1 A
Czwartek: „Szkoła miłości".
Piątek: „Piękna syrena".

TEATR „ lA J tA M L A "
Czwartek: „Dama z pod nr. 23". 
Piątek: „Dama z pod numeru 23". 

OPERETKA TEATRU „K 8 W
Czwartek: „Trzej kawalerowie". 
Piątek: „trze j kawalerowie".

W  sprawie fałszywych banknotów 10^0 
lirowych.

Przed trybunałem sądu okręgowego karnego 
pod przewodnictwem s. .s o. Hubaczka, odbyła się 
wczoraj rozprawa przeciw Kapąjnowi z Tryeslu, 
Wolfowi z Wiednia i Fiedlerównie z Pragi. Alu 
oskarżenia zarzuca obwinionym, że za poprzc- 
dniem porozumieniem się zjechali się w Krako
wie, by puścić w obieg fałszywe banknoty 1000- 
lirowe. Trybunał wydał wyrok uwalniający 
Wszystkich obwinionych od oskarżenia. Oskarżał 
prokurator Wołoszczuk, bronił adw. cir. Weber.

KRONIKĘ POLICYJNE.
—  Zaginione dzieci. Do policyi doniósł p. 

Józe f Zając, zamieszkały przy ul. Czarno
wiejskiej 1. 19, że dnia 4 bm. wydaliły się 
z domu rodzicielskiego dwie córki 8-letnia 
Janina i 10-letnia Eugenia i dotąd nie wfó- 
dły.

' —  Tray paay transmisyjne wartości 370.000 mk
JoAdli nieznani sprawcy, włamawszy się one 
gdajszej nocy do fabryki koronek „Ars" przy ul. 
Podgórskiej 1. 8.

— Ofiarą przygodnej znajojnośoi, zawartej na 
dworcu kolejowym, padła wczoraj Helena Piwort- 
fcka, wieśniaczka z Trojanowa pod Krakowem. 
Kiedy opuszczała gmach dworca, przyłączyła się 
do niej jakaś około 30 lat liczyć mogąca kobieta 
1 Zaprowadziła Piwońską do kawiarni przy ul. św. 
Marka. Tutaj w  czasie rozmowy niepostrzeżenie 
wyciągnęła przygodna znajoma z torby wieśniacz
ki kwit na bagaż, złożony w garderobie kolejo
wej, poczein opuściła rzekomo na chwilę swą lo 
Wttrzyszkę. Piwońska po niewczasie spostrzegli 
brak kwitu, â  pobiegłszy na dworzec, dowiedziała 
się, że kufer jej z garderobą wartości 150.000 mk 
został przez sprytną złodziejkę podjęty. Złodziej
ka jest szatynką wzrostu średniego.

— Zakw«*tyonowauy tytoń. Organa policyi przy 
trzymały wczoraj na ul. Rabina Meisełsa 19-letnlą 
Maryę Reisner, przy której znaleziono większą 
paczkę z wyrobami tytoniowymi. Paczka ta za
wierała: 42 pudełek papierosów „Prezydent", 10 
pudelek „damskich", 8 pudełek egipskich cieszyń- 
Macl:. 5 pudełek r-"ierosów  „Wisła", 2 pudełka

„Sejmowych", 1 pudełko „Sportów", a nadto 15 pa
czek tytoniu macedońskiego. Prócz papierosów 
skonfiskowano Reisnerównie 105.000 mk w go
tówce. W  drodze „pod Telegraf" próbowała Reis- 
nerówma przekupić posterunkowego początkowo 
kwotą 5000 mk, a następnie 15.000 mk, wreszcie 
szukała ratunku w ucieczce, lecz ujęto ją i odsta
wiono do aresztów.

— Z kroniki pogotowia, ratunkowego. Wczoraj 
posterunkowy policyi zawiadomił siacyę pogoto
wia ralunKowego, że na Rydlówce w Podgórzu 
leży w kałuży krwi jakiś osobnik. Przybyły na 
miejsce lekarz stwierdził u nieszczęśliwego głę
boką ranę ciętą nad prawym oczodołem oraz za
łamanie podstawy czaszki. Po opatrzeniu ranne
go, którym, jak się oakzało, był robotnik Michał 
Łoboczka, przewieziono go do szpitala chirurgi
cznego. Okoliczności, wśród jakich Loboczka otrz.y 
mał .rany, dotąd nie stwierdzono. — Również 
wśród niewyjaśnionych dotąd okoliczności otrzy
mał wczoraj ślusarz kolejowy Jan Latkiewicz *(lat 
24) głęboką ranę w brzuch. Latkiewiczem zajęło 
się pogotowie ratunkowe.

— Każdy może sobie sporządzić doskonalą le
moniadę musującą, cytrynową lub malinową, 
wrzucając tabletkę „LEM ONIADA-VITA“ do 
szklanki zimnej wody. Żądajcie w  kawiarniach 
tabletek „LEMONIADA-_VITA“, (Fabryka: Rynek 
gł. 22.). 1265

L z l a l  g o s p o d a r c z y .

KancSel 3 przemysł.
Z rynku towarowego warszawskiego. Hurtowni

cy ciągle narzekają na słabe obroty. Nawet zwy
żka walut zagranicznych, która dawniej wywoły
wała popyt na wszelkie towary w kierunku ich po
drożenia, teraz już nie wywiera wpływu w  ty® 
kiertinku. Hurtownicy w celu powiększenia obro
tów udzielają w dalszym ciągu kredytu, mimo 
wiadomości o bankructwach.

W dziale rnanufakiury, jakim takim popytem 
cieszą się tylko towary bawełniane.

Obroty skórami twardeiiłi i miękkiemi są bar
dzo słabe, wskutek czego hurtownicy dają towar 
na kredyt.

W dziale nici powodzeniem cieszą się tylko 
niektort gatunki warszawskie. Bawełna, używana 
na przędzę, miała znaczne obroty z mocną tenden
cją. Natomiast „mulie" i inne gatunki nie miały 
popytu. Bardzo duży był popyt na nici perłowe 
marki L. B. W.

W dziale wyrobów trykotażowych skończył się 
strejk bez podwyżki dla robotników, a przeto one 
nic podrożały. Fabrykanci poszukują maszyn, 
które ciągie drożeją, a przytem brak ich. w han
dlu, fabrykanci zaś niemieccy obiecują dostarczyć 
jo dopiero po upływie 12—15' miesięcy.

Z norymbei szezyzny poszukiwane są guziki ko
kosowe i ni asy perłowej. V

Ceny porcelany trzymają się mocno z powodu 
zwyżki korony czeskiej.

Poszukiwany jest szmelc żelazny. Natomiast 
niemą^popytu na lane żelazo. "Wyroby stalowe w  
Warszawie nie podrożały, mimo, że w Niemczech, 
skąd je sprowadzają, ceny podskoczyły od 30 do 
40 proc. -

To samo jest z farbami anilinowymi.
W branży kolonialnej jest stagnacya dotkliwa. 

Urodzaj kawy w Brazylii jest bardzo lichy, wsku
tek czego ograniczono wywóz do Europy i ceny 
poszły w  górę. W Gdańsku i Hamburgu plącą za 
kawę Rio 40—33, Santos prima 54—57, a Santo* 
Goad 50— 53.

Wzrost cen na rynkach światowych. National 
City Bank w  New-Joiku ogłosił niedawno biule
tyn, z którego wynika, iż w  ostatnich miesiącach 
ceny na rynkach światowych znowu zdradzają 
tendencyę zwyżkową. Więc zgodnie ze wskaźni
kiem cen hurtowych, ustalonym przez Federal Re- 
serve Board, dla artykułów spożywczych wynosił 
on w  m. marcu 157 wobec 150 w m. styczniu, dla 
surowców 147 (w styczniu 141) i dla towarów 
wywozowych 144 (139) dla przywozowych 111 
(110), dla innych 147 (142). Federal rezerw ustalił 
również ‘ angielski wskaźnik cen hurtowych, O- 
pierający się na notowaniach cen hurtowych 83 
artykułów. Wynosił on w  m. kwietniu 183 dla ar
tykułów spożywczych, podczas gdy w m. styczniu 
i lutym wynosił 181. We Francyi według notowali 
urzędowego biura statystycznego wskaźnik cen 
hurtowych w  kwietniu wynosił 362,6, natomiasl 
w lutym wynosił 354,2. W  Niemczech według noto
wań „Frankfurter Zeitung" wskaźnik cen wyno
sił w  maju 385, zaś w styczniu 317 i w  lutym 352 
W  Holandyi wskaźnik cen według raportu ame
rykańskiego Konsulatu w Roterdamie wynoalł M 
marcu 162, saś w  stycznia 161.
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Ziemski B u k  Kredyt, 
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BaakI.dlaKj*»<iw,Łak«ut
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FeLT w. kaad. P.T.H. I-I V e.
BU_dl. Sp. ake. „ l «p e x “
-kalaU aiab* J-1II m .
C. Hartwij, fezna*!
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M. Cag'alt kl, Pesaań ,ax 
Wara- Sjp. ak. Bad. Par. I-IIu 
.Leat iaai* fabr. masz. rala.
-Tnabiaia* I-1V eai.
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Fah.PortL-Cem. Szczakowa 
vCtórka* fabryka canta tu 
Sier-JL, kia Zak. Gór. S. A 
,Tapage*Taw ■ dlaprr.gór.
Ska ake. praeia. naft. i g. %.
Karpaekia law. naftowa 
Ake. Iow . aait. ,Gafieya“
A'. i dlaprzam. alajuakal.
Falska Nalta 
BlaJaii. w Siarczy I>1U am.
.Olko** T. A.
_Paz8t“ Pawcz. zakł. bud.
Fabr przet. tł. w Tizshiu,
„Krak us“ Zj.fab.prz.wysk 
Fabr. partał, w Ćmielowie 
Fabr. aakruwChadorowie 
W. Kucharski fabr. metal.
Herzftld-Vigtonui, odi.ża!
„Pharuia1* Vag. Jawornicki

G la ld a  w irc za w s k a  z  5 b n . Dolary Staaów 
Zjadaaczanych traaz. 4SI£j— 4830, s«rztdaż 4850 kupno 
*810. Czeki: Gdańsk iranz. 10*85, suueil l i '60, kupno 
11*20. Belgia • ranz. 3931/2—3681/;:- 4 sprzedaż 89/,
kupno 887, Lei ba traaz. 11*80— 11 ... 11*40, sprzedaż
11*60. kupno 11 *20. Londyn trauz. 21860— 21650, 
spizsdaż 21750, kupno 21550. Nowy Jork tranz. 4925 — 
4840, -przada.1 4850, l upno 4820. Paryż traaz. 414— 
409—41i, sprzedaż 41.1, kupno 4C9. l^aga hanz. 943.4— 
94Vz—94 60. Szwajcaria Lracz. 94';, i^rzedaż 943, kupno 
*42. Wisusń Iranz. 2*6/4—23i/z, sprzedaż 2£i/z, knpno 
23. Włachy tranz. 235.

K u n a  daw iz w  Zurycku t  5 b «  (PATj
Barlin 1*26*Vł Holandya 203 - Nowy Jurk 5*241/4, 
Landyo 23*23—, Paryż 41*16—, M.dyolan 24*05—
Praga 10*10 — , Budapeszt 46*----- , Zagrzeb 160—
Bukareszt —*—. W «rszaw a  0*11—, Wiedeń o*02Vż 
Auatr.' templ. 0*023/4.

Wyrok w sprawie Puzappu.
Lwów. PAT. W  procesie „Puzappu" ogłoszono 

dadś wyrok. Skazani zostali Władysław Mindo- 
wicz na 3 lara ciężkiego więzienia obostrzonego 
więzicnein tclkowein raz na miesiąc i na gizywnę 
1 miliona marek a to za sprzenit wierzenie wa
gonu cukru, 25 tys. marek i zbrodnię lichwy wo
jennej. jśaward Nowak na 3 miesiące aresztu za 
brak dozoru, przez co umożliwił lichwę wojenną 
i  na grzywnę 100.000 marek. Konstanty Wróbel na 
1 rok ciężkiego więzienia obostrzonego więzie
niem celkowem za współudzał w  sprzeniewierze
niu. Stanisław Komperda na półtora, roku cięż
kiego więzienia, obostrzonego więzieftiem eelko- 
wem za współuozał w  sprzeniewierzeniu. Bernard 
■>onas na 1 rok ścisłego aresztu za występek lich
wy. Leon Seinfeid na 8 miesięcy ścisłego aresztu 
ża występek lichwy wojennej. Prokurator zgłosił 
zażalenie nieważności z powodu uwolnienia oskar 
żonych od pewnych faktów, umieszczonych w  ak
cie oskarżeniu i z powodu niskiego wynuaru ka
ry oo uo Komperdy i Wróbla ora i  nieuk ar ania za 
zbrodnię lichwy i niezarządzenie’  konfiskaty ma
jątku. Obrońcy zgłosili zażalenie nieważności l 
odwołanie z  powodu wysokiego wymiana kary. 
Na wniosek obrony wypuszczono Kom per dę i Wró 
bła na wolność.

i  l i
w sprawse mandatu palestyńskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Późną nocą otrzymujemy następujące wia-dcmo^ci:

Londyn, 5. lipca. W  Izbie gmin wygłosił minister kolonu Churchil gorące 
przemówienie w obronie dotychczasowego stanowiska rządu angielskiego w sprawie 
mandatu palestyńskiego. W  głosowaniu Izba gmin 292 przeciwko 35 głosom od
rzuciła antysyoński wniosek posła Joinsohna.

Warszawa, 5. lipca. Centralny Komitet Organizacyi Syońskiej w Polsce 
otrzymał od Egzekutywy syońskitj w Londynie telegram, że Izba gmin 292 sko
sami- przeciwsko 35 zatwierdziła dotychczasowe stanowisko rządu angielskiego 
w sprawia manaaru palestyńskiego.

--------------------- . ... .i
Wiadomości powyższe potwierdzają nasze 

przypuszczeni w sprawie stanowiska Izby 
gmin, Oznaczają one poważne posunięcie 
sprawy mai.datu i zbliżenie jej do ostate
cznego załatwienia. Rząd bowiem angielski 
oparty o niniejszą uchwałę, jak i niemniej 
o niedawną uchwalę amerykańskiej Izby

reprezentautc w, tem skuteczniej będzie 
mógł zabiegać o ostateczne załatwienie 
sprawy mandatu przed forum Rady Ligi Na
rodów. Mamy nadzieję, iż stanie to się nie
długo i sprawa mandatu ostatecznie zostanie 
zrealizowana.

Dyskiu ya nad ekspose.
(Telefonem od własnego korespondent j

Po przemówieniu premiera poseł Woźnicki sta
wia 'l/niosek o odroczenie dyskusyi do jutra, aby 
kluby mogły zapoznać się z treścią expo.»e.

P. Głąbiński stawia natomiast wniosek o na
tychmiastowe rozpoczęcie dyskusyi nad expose. 
W  głosowaańu wniosek posła Woźiuckiego upadł 
większością 195 głosów przeciw 169, przyczem 
ku.b prasy konstytucyjnej glosował oczywiście 
razem z prawicą.

Zabiera głos pos. Głąbiński, który w  imieniu 
Zw. Lud. Nar. wypowiada się przeciw gabinetowi 
p. Śliwińskiego.

Po**. Daszyński mówi godzinę o... położi nlu w 
Kosyi i traktacie w  Ra pallo, na końcu dopiero

oświadcza się za p. Sliwińskiąpu
Pos. Dubanowicz jesł pi zeciw**7 p. ŚfrwińekSe- 

mu, pos, Stapiński popiera nowego premiera, pos, 
Skuloki zgłasza brak zaufania i cbstrutocyę, k s  
Okoń jest za nowym gabiiietem, Klub Pracy Kon
stytucyjnej przeciw.

Wkońcu pos. Witos wnosi o odroczenie dyni: 
syi do iutia. Marszałek oznajmia, że prawica 
czy sobie ^dyskusyi jeszcze dziś. Na lewicy p»r- 
wstaje hałas. Marszałek przerywa posiedzenie, 
W  czasie przerwy Obraduje konwent teninrów. 
Po przerwie marszałek odracza (ouedanM  tm 
jutra.

Warszawa. (M) Po posiedzeniu Sejmu od
było się zebrame klubów prawicowych z 
udziałem posłów: Czemiewskiego, Grabskie 
go, Korfantego, Dubanowicza oraz posłów: 
Baworowskiego i Federowicza z Klubu pra
cy konstytucyjnej, posła Rosseta z Zjedno
czenia mieszczańskiego i posła Matakiewi- 
cza z kti La katolicko-luaowego. Omawiano 
sytuacyę, jakaby się wytworzyła gdyby w 
głosowaniu gabinet p. Śliwińskiego otrzyma! 
votum niezauiania.

Posłowie Federowicz i Baworuwski o- 
świadczyli, że celem zlikwidowania przesil 
nia Klub pracy konst. i Mieszczanie wysuną

takiego kandydata na premiera, aaótyjjy  
mógł przyciągnąć część lewicy. PosłowiM 
prawicy oświadczyli, że takiemu kju-dydjKtft* 
wi trudności robić nie Dędą.

Stanowisko P. S. L.
Warszawa. (M) Po posiedzeru Sejmsi 

odbyło się również walne pos.« dzenie kłnba 
P S I, na któreu uchwalono, aby podczac 
jutrzejszego głosowania nad votłixu zaufania 
dla p. Śliwińskiego część członków PSL mo
gła opuścić salę posiedzeń. ,Ludo\.*com wr* 
docznie bardzo o teki pilno^.

Warszawa. PAT. Minister spraw zagrani
cznych Narutowicz wysłał do prezydenta 
ministrów Rzeczpospolitej francuskiej depe
szę treści następującej:

Do JE. Pana Poincarego, prezydenta mi
nistrów i ministra spraw zagranicznych 1 

P. Naczelnik państwa powierzył mi tekę 
spraw zagranicznych. Pragnę tedy zapewnić 
Waszą Ekscellencyę, że śladem -polityki 
mągo poprzednika będę podtrzymywał i 
wzmacniał nasz sofusz, do którego Polska 
jest niewzruszenie przywiązana, a który od
powiada tak wiernie iriteresom oba krajów, 
oraz łączącej nas trądy cyinej przyjaźni. Je
stem pewny, że współpraca ta. tak już ści- 
a—  • ' " i ....  n i * smm m

sła, będzie nadal znajdowała swoje potwier
dzenie w wysiłkach zmierzających do roz
wiązania problemów, których rozstrzygnię
cie jest niezbędne, §

W  odpowiedzi na ten telegram otrzymał 
p. Narutowicz od p. Poincarego telegram 
treści następującej;

Dziękuję Panu za zawarte w depeszy pań
skiej serdeczne zapewnienia, które mnie bar 
dzo wzruszyły. Stosunki odwiecznej przy
jaźni, która istnieje * między Francyą a Pol
ską, znalazły wyraz w sojuszu, który Steino
wi jedną z najbardziej trwałych gwarancyi 
powszechnego pokoju.

Dalsze starcia w Niemczech.
Wiedeń. PAT. „Ncue Fr. Presse“ donosi g Ber

lina, że wczoraj po godz. 10 wieczorem w domu 
ludowym w Muelheun eksplodowała podłożona 
tam bomba. Wybuch zniszczy] budynek. Ofiar w  
Ofiar w ludziach uie było.

Frankfurt PAT. Wczoraj prryscio do

■M
starcia i poMcyą, którą ostrzeliwano z wiem 
domów, Poiicya zrobiła użytek z broni. Dwie 
osoby zranione.

Duesseidorff, PAT. W  czasie demonstra- 
cyi na rzecz ustawy o ochronie republiki 
przyszło do starcia, przyczem kilka osób 
raniono. Kilka osób aresztowano.
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DfiR ,  z  w o ln e m  m lo a z k a n ie m  z  
lin Ul 3 p o k o i i  k u g h n i z  o g r o d e m
o w o c o w y m  i z a b u d o w a n ia m i g o s 
p o d a r c z y m i p r z y  t r a k c ie  w a r 
s z a w s k im , 5 m in u t d o  K ra k o w a ,  
15 m in u t « io  t r a m w a ju , o d p o w ie 
d n i d la  p r z e m y s ło w c a  d o  s p r z e 
d a n ia . W ia d o m o ś ć  w  b iu r z e  o - 
g ło s z e i i  F e l ik s a  S la t t e ra ,  K ra 
k ó w ,  G r o d z k a  13. 1281

H flffl I . p ię t r o w y  o  22 u b ik a c y a o l i  
Li U lu  ł  n o w ą  o f i c y n ą  w  K ra k o w i®  
nu  Z a ia z ó w k u  d o  s p rz e d a n ia . 
W ia d o m o ś ć  w  b iu r z e  o g ło s z e ń  
F e l ik s a  S U U e r a ,  K ra k ó w ,  G r o 
d z k a  L . 13 1285

o k o ło  200 a q in i  % d o m - 
£lQ k io m  o  d w ó c h  p o k o j& e ł) 

% t y c h  1 n a d a ją c y  a ię  n a  in te r e s  
z  lo d o w n ią  i z a b u d o w a n ia m i 
n a d a ją c y m i s ię  n a  s k ła d y , g a r a i ,  
n a  s k ła d  m s i e i y a ł ó w  b u d o w la 
n y c h  itp . w  W ie lk im  K r a k o w ie ,  
5  m in u t d o  t r a m w a ju , d o  s p r z e 
d a n ia .  W ia d o m o ś ć  w  b iu r z e  o-

f ło s z e h  F e l ik s a  S ta tte ra ,  K ra -  
ó w p ul. O r o d z k a  L . 13. 1296

Ik iU h m i i i  w o js k o w ą  k a r tę  z w o l -  
Ł yU S IU U U  nisaia n a  ■ «x w ia L ©
T a d e u s z  O w o a y ń a k i L u b ic z  34.

7 c n h tn n n  k a r tę  z w o ln ie n ia  n a  
Ł lU fiłU B U  a a s w ia k o  S a n i G o ld 
s te in , K r a k ó w ,  K r a k o w s k a  30.

W u n a im o  p ° k ó J u“ flb lo w a n y
l i j  j l i lC  t y lk o  je d n e m u  e w e n t. 

d w o m  s o l id n y m , a p o k o jn y M  pa* 
n o m . Z g ło s z e n ia  p o d  ,w L  D łu ga *  
d o  A d m , „N .  D ł ‘  127S

fiHlItflflb Cabryo"? K b&lą dłngą 
D l u j l c l  I boouojal wialldenu 
salami, urządzania elektryczna 
i parowe, osobno 4 pokojowa 
mięsa kanio dla kierownika, miezz- 
kania dla mamcyniaty, slróia, 
aklud 1 wielki podwosaos tui 
kolo a ten l w  Wielkim Krakowi* 
da wynajęcia na fabrykę pod 
konyataymf a in u k a n l  Wiado- 
■><d w kaDotkryi adwokackiej 
Dra J. Zlmmaraaanna, Kraków. 
0kv4aka JL W. 1WS

B f l i f i b i i n  r a t y n o w a n o j  b n a h a l-  
r l U U I J C  ta r k i p  w ą a e j  b io c ie  
n a  m a s z y n ie  p o  p a l i k a  i  ■ te- 
n ftookm , d a  w ia k a z a g o  p ra o d a ię - 
b W * a  b a n d W w e g o .  Z g ło a z a -  
m m  p o d  , P a h - a -  d o  A d m . „N .  —  - m i
f i r k a  i  a d a ła m  g a J a M e ry jn e
m i U  p o r f v n o v y ]n o g o  p o  
n o k * * *  a iy . Z g lo o s o n la  p ia o m n a  

‘  -F a a h o w J o o *  d o  A d m . „W .
■ - 11WELS!?

KĄPIELE **
omn iliitóet

iIAhtinWlawinia
Dra KUPCZYKA
b U f ,  Sxnj«kieg« Ł. 11
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i i POLSkt GLOB « i

Towarzystwo Tran Sportowo-Handlowe S. A. w Krakowie
Podwyższenie kapitału akcyjnego z Mkp. 100,000.000’—  

na Mkp. 150.000.000-—  w drodze emigyi 100.000 sztuk akcyi 
po 500'—  Mkp. nominalnej wartości.

Na zasadzie uchwały Walnego Zgromadzenia akeyenaryuszy w dniu 
22 kwietnia 1922 r. zatwierdzonej postanowieniem Ministrów Przemysłu 
i Handlu z dnia 3 : maja 1922 r. Sp. O. 1433 „Polski Glob“ Towarzystwo 
Transportowo Handlowe. Spółka Akcyjna podwyższa dotychczasowy kapi
tał akcyjny z Mkp. 1(0,000.000'— na Mkp lÓOOo.OGO— przez wydanie 
100.000 sztnk akcyi imiennej wartości Mkp. 500 — każda.

Na tej podslawie rozpisuje się niniejszem

SU ESK R YPC YĘ
na Mkp. 50,000.000'— IV- lej enrrsyi pod następującymi warunkami:

I. Kurs emisyjny akcyi wynosi dla dotychczasowych altcyonaryuszy 
na podstawie prawa poboru Mkp. 050'— zaś dla nowych subskrybentów 
Mkp 750 —.

II. Posiadaczom akcyi 1. 11. i Iii. emisyi przysługuje .prawo pierw
szeństwa do poboru akcyi IV. emisyi w ten sposób, że na cztery (4) akcye 
I. II. i 111 emisyi pobrać można jedną akcyę nową.

III. Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć akcye po
przednich emisyi które zostaną zaraz zwrócone po uwidocznieniu na nich 
prawa pcboru.

IV. Nowe akcye uczestniczą w zyskach Spółki począwszy od 1 stycznia 
1922 r., wobtc czego subskrjbi ntom wpłacającym za akcye, doliczonem 
będzie OOło od dnia 1 stycznia 1922 i. i koszta konfekcyi.

V. Termin suhskiypcyi upływa z dniem 15 lipce 1922 r. w dniu tym 
subłkrypoya będzie zamknięta.

VI. Akcye muszą być ) rzy wykonaniu prawa poberu wzgl. przy sub- 
skrypcyi pełno i gotówką wpłacone.

VII. Rada Zawiadowcza zastrzegą sobie akcye subskrybowane, a nie 
objęte prawem poberu przydzielić subskrybentom według swego uznania.

Vtll. Nowo akcye wydawane będą akcyonaryuszom po zawiadomieniu 
o priydzia1* akcyi w swoim czasie i po skontekeyonowaniu sztuk za 
zwrotem świadectwa tymczasowego.

IX. Kwoty wpłacone na nieuwzględnione subskrypeye będą zwrócone 
wraz z 60/o odsetkami.

Zgłoszenia subskrypcyjne na nową emisyę akcyi przyjmuje:
W  K ra k o w i*  „Polaki Glob* Towarzystwo Transportowo-Handlowe

Spółka Akcyjna, Andrzeja Potockiego 3, (oficyny;.
Filia Akcyjnego Banku Hipotecznego.

W  W arstrw ic Oddział „Polskiego Globu*1 Ś-to Krzyska 32.
Warszawski Bank Dyskontowy.

WO L w o w l*  Oduział „Polskiego Globu* Kołłątaja 8.
Akcyjny Bank Hipoteczny.
Filia Warszawskiego Banku Dyskontowego. 120C

NA RZĄDOWO UPOWAŻNIONE

ZAWODOWE KURSA

LEONA F E iN B E R G r, właściciela i kie
rownika konces. szkoły SiiraCJOh. L  ^7» 

odbywają się codziennie.
iJuagu ! Po ukończeniu otrzymują frekweatanci 
świadectwa, a nadto mogą przystąpić dw ig iu a ln  
w Państwowej Akademii handlowej. 11S9

S ^ n o t y p f e t l u i  1289
ze stenografią polską, możliwie nienpecką 
poszukiwana. Posada natychmiast do objęcia. 
Oferty pisemne należy przesłać do firmy

Józefr Blaft, Biuro wolowe, Mii  GtM 7.

Biuro c c ^ z e ń  i dzienników

przyjm uje ogłoszenia do wszystkich 
pism krajowych i zagranicznych.

FABRYKA KROCHMALU RYŻOWEGO
mr*^ a * i  , r f i  V

a S-feD M le is & it i!  w  E J r e m l o

Abałury i
do lamjt blektr., gazów. 
1 naft. gotowe i na zamów. 

WytwArtila

lam p elel.tr.
biurkowych, 

salonowych i wiszących

i b u . i i n i z n  iiLZNi
Sla«ks«skł30tLr (uilki«iaiiur„

Piłki nożne i tenisowe, Rakiety, 
Krokiety, Kręgle, Buty footba- 
lowe, Buty tenisowe, Buty do 
lekkiej atletyki, Leżaki, Hamaki, 

i Huśtawki poleca

L. Welndling, Kraków, firodzka 26 Iilel. 1596.
Cenniki wysyła się bezpłatnie. 1285.

I
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Gmina izraelicka w Zatorze pow. Oświęcim 

ogłasza

KONKURS
na posadę rzezaka, który równocześnie ma 

pełnić unkeye kantora oraz Mohela 
.ćnlei nbfcn bya nneie men Egzystencya zapew
niona,. Ubiegający się o tę posadę mają 
wnieść do podpisanego przełożonego prośbę 
najdalej do 1 sierpnia br. z dokładnem po
daniem wieku, stanu familijnego przez jaki 
czas już wykonywał tą funkcyę i odpisy upo

ważnień (h/Sap) ortodoksyjnych rabinów. 
Tylko zaproszeni będą do próby i egzaminu 
dopuszczeni i tylko akceptowanemu będą 
koszta podróży zwrócone
1372 Przełożony I l l k  Maji r.

poleca pitrwszorzęd y krochma’ ryżowy w paczkach 
i kartonach, puder ryżowy oraz błyszcz krochmal»y.

Główne zastępstwo Da M a ł o p o l s k ę :  1 2 7 0

Maurycy Vorz!mmer, Kraków, Wrzesiński 7.

R  Elmmim
K:skf>v/, ni. Serka Jos^Eetwiczń 9

1247 udziela podczas wakaeyi, lekcyi *
j^zjjka b literatury Eiet rajskie]

p i z y g o t o w u j e  a ;ę  ló w n .e ż .  t a m ż e  d o

poprawczych,
wchodzących w zakres 4 klas gimn.reałn. i sikoł wj dział

P a m i ą t a i € l e !  ro\Tŷ T e b « T S
sprzedaje naiiin ia j Laon Bi uli, Kraków, Stare* 
w iiln a  2 9. Rcparacye wykonuje sum ienni* 
pod gwaraneya. 993

^ O t l l i s H A N l i A l l i A  Mamy zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, iż na wzór naszych wy- 
Mmwh aMr I O I l l l w S l a l * S a  twómi w Angers, Brukseli, Rosendaalu, IHnlandia) Bukaręfzcie i Wiedniu

założyliśmy wytwórnię iikierów
w Zniesieniu pod Lwowem

gdzie według recept, stanowiących naszą tajemnicę, będącą podwaliną

wszechświatowej sławy domu naszego
produkować będziemy pod osobistym 

kierunkiem naszych spccyalistów, na własnych opatentowanych aparatach destyjacyjno-iekłyfihacyjnych nasiu 
wykwintne likiery. —  Prosimy o zwrócenie bacznej uwagi na etykiety, o*az na butelki zwyciśnlętą firmą
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zaprzestania wprowadzenia w błąd publiczności. Naśladowców  ścigac będziem y M d o w iii i .
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